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Do Nového roku vše dobré
Aleš Ryšánek, starosta obce

Doprava
Téma dopravy nabylo v loňském roce na na-

léhavosti, dopravní zácpy a několikanásobné 
navýšení dopravy v naší obci a mnohahodi-
nová zpoždění při cestách do zaměstnání, to 
byl stav, který musela absolvovat většina na-
šich občanů. Tento stav byl způsobem opra-
vami D1, budováním kruhového objezdu 
u  Podolí, opravami a  uzavírkami v  Ochozi 
a Pozořicích. Kruhový objezd je již konečně 

z části dokončen, ale D1 se bude ještě na jaře 
opravovat. S  nadějí vyhlížím dohodu mezi 
ministerstvem dopravy a  šéfem Asociace 
krajů Michalem Haškem o  koordinaci do-
pravních staveb státu a krajů ČR. Uvidíme, 
zda se to podaří naplnit,aby již nedocházelo 
k „pastím“ pro řidiče a cestující.

Do konce března bude rozšířen informační 
systém Dopravní info o regionální data.

Naše obec musí nyní s dopravními exper-
ty a policií dořešit komunikaci z Horákova 

Pokračování článku na straně 2 ...
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do Mariánského údolí, která se stala jedinou 
průjezdnou spojnicí do Brna. A naším vel-
kým úkolem je prosazení vybudování kru-
hového objezdu na křižovatce Mokrá – Šla-
panice.

Radar, který jsme prozatím umístili na pří-
jezdu do Mokré u lomu, jsme se po kladném 
hodnocení občanů rozhodli zakoupit natr-
valo.
Projekty

Ve  Zpravodaji Vám představujeme pro-
jekt na  vybudování in-line dráhy pro děti 
v Mokré na sídlišti. Na tento projekt bude-
me žádat o dotaci. Zažádáme také o dotaci 
na zpracování nového územního plánu.

Představujeme Vám studii na  vybudování 
biotopu v údolí od koupaliště v Mokré smě-
rem do  Horákova. Tato studie je nyní ob-
zvlášť aktuální v době, kdy nás sužuje suché 
období a  řeší se zadržování vody v  krajině 
včetně ochrany přírody. Pokud se rada obce 
rozhodne vypracovat projekt, bude možnost 
žádat o dotaci, která by pokryla 80 % nákla-
dů. Stojíme tedy před možností zrekultivo-
vat toto území. A protože zde nejsou pouze 
obecní pozemky, chtěl bych majitele touto 
cestou požádat, aby tuto myšlenku podpo-
řili. Pozemky nemusí prodávat, stačí vyslo-
vení souhlasného stanoviska. Budeme rádi, 
pokud nám sdělíte názor na  budování této 
stavby.
Tradice

Tříkrálová sbírka je tradiční akce Nového 
roku v naší obci a každý rok chodí více a více 
koledníků, kteří vyberou vždy o něco více fi-
nančních darů.

Letos byla situace obzvláště těžká, protože 
sobotní ráno všechny potrápila ledovka …

Chtěl bych poděkovat nejenom dárcům, 
ale i všem vedoucím, kteří děti doprovázejí. 
Dík patří samozřejmě Haně Ženožičkové, 
která je duší celé akce. Co více si přát – snad 
jen více takových tradic.
Rozpočet

ZO na svém posledním zasedání schválilo 
vyrovnaný rozpočet ve  výši 36  196  000 Kč. 
Více v samostatném příspěvku předsedy fi-
nančního výboru Martina Vojtěcha.
Stavby

Podařilo se dokončit úpravu stání kolem 
obecního a stavebního úřadu. Na jaře dojde 
pouze k výsadbě zeleně, také byla dokončena 
stabilizace skalní stěny v  řádném termínu, 
oplocení a opěrná zeď na hřišti v Horákově. 
Byla také předána obci, nyní se zpracovává 
dokumentace na  schodiště od hřiště v Ho-
rákově na Půllány. Tento záměr představíme 
v příštím čísle zpravodaje.

Přírodní hřiště v MŠ v Mokré se nestihlo 
dokončit v daném termínu, nyní se vše řeší 
s dodavatelem stavby.
Kultura

Dovolte mi vás pozvat na obecní ples, také 
hasičský, školní i  fotbalový. A  kde koupit 
vstupenky? Letos již nově. Organizátoři 
se totiž rozhodli prodávat vstupenky přes 
obecní rezervační systém s  vyzvednutím 
na recepci knihovny 

Rád bych vás ještě upozornil na nový for-
mát a  design našeho zpravodaje. Doufám, 
že se Vám bude líbit.

Všem občanům přeji jen vše dobré v No-
vém roce.

... pokračování z titulní strany

Dotační program na výměnu kotlů
Red.

Jihomoravský kraj 18.  prosince 2015 vy-
hlásil krajskou výzvu k  předkládání žá-
dostí o finanční podporu na dílčí projekty 
fyzických osob v  rámci Dotačního pro-
gramu na výměnu kotlů v Jihomoravském 
kraji.

Tento dotační titul je realizován v rámci 
specifického cíle 2.1 prioritní osy 2 nové-
ho Operačního programu Životní prostře-
dí a jeho cílem je snížení emisí z lokálního 
vytápění domácností v  Jihomoravském 
kraji prostřednictvím výměny stávajících 
kotlů na  pevná paliva s  ručním přikládá-
ním v  rodinných domech za  nové nízko-
emisní zdroje. Do roku 2018 kraj předpo-
kládá výměnu minimálně 900 stávajících 
kotlů. Instalace nového zdroje vytápění 

může být spojena také s  instalací solárně 
termických soustav pro přitápění nebo pří-
pravu teplé vody a tzv. „mikro“ energetic-
kými opatřeními. 

Krajská výzva počítá s  alokovanou část-
kou 80 milionů korun. Maximální výše 
dotace na  jeden dílčí projekt může být 
127 500 korun, výše podpory se pohybuje 
v  rozpětí 70 až 80 procent. Žádosti bude 
možné podávat od  18. 1. 2016 od  10.00 
hod. v elektronické verzi s následným do-
ložením v listinné verzi. Registrace žádos-
tí bude ukončena nejpozději 30. 4. 2016 
o půlnoci, případně dříve, pokud bude vy-
čerpána alokace. 

Další konkrétní informace jsou uve-
deny na  webu Jihomoravského kraje 
www.kr-jihomoravsky.cz (v  části Granty 
a dotace EU). 

Omluva společnosti 
KORDIS JmK  
občanům
Ing. Jiří Horský, ředitel společnosti KORDIS JmK.

Vážení obyvatelé obce Mokrá-Horákov. 
Při změně jízdních řádů v  polovině pro-
since došlo nedopatřením k  tomu, že ne-
bylo zajištěno nedělní spojení do  kostela 
ve Tvarožné. 

Uvědomujeme si, jak nepříjemné pro 
Vás toto jednorázové vynechání odjezdu 
bylo. Jakmile jsme se o  problému dozvě-
děli, ihned jsme zajistili nápravu a již další 
neděli bylo spojení zajištěno tak, jak jste 
zvyklí. Přijměte proto od naší společnosti 
omluvu za tuto událost. 

Uděláme maximum pro to, aby se neo-
pakovala. Rád bych využil této příležitosti 
i k tomu, abych Vám do nového roku po-
přál jen to nejlepší a  hodně spokojených 
cest s IDS JmK. 

V tomto čísle najdete
Dotace na výměnu kotlů . .  .  .  .  .  . str. 2
Tříkrálová sbírka. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 4
Křižovatka v Mokré . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 9
Diamantová svatba. .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 10
Obec podpořila babybox. .  .  .  .  . str. 12
Divadlo v obci. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 26–27
Historie - škola a knihovna. .  .  . str. 30
Bitva u Slavkova. .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 32–33
MS ve fitness v Maďarsku. .  .  .  .  . str. 35
Nová inlajnová dráha. .  .  .  .  .  .  .  . str. 39
Vyznamenání hasičům. .  .  .  .  .  .  . str. 40

Fotografie na titulní straně: 
Jarosla Švanda
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Pár slov od místostarosty
Michal Janků, místostarosta

Vážení spoluobčané, vítám Vás v roce 2016, kte-
rý nám začal 1. ledna sněhovou nadílkou s nás- 
lednou zimní údržbou obce. Sníh nás po-
trápil i 4. a 5.  ledna, následně 9. a 10.  ledna 
poměrně silnou námrazou na  vozovkách 
a chodnících.

Osobně si myslím, že zimní údržbu zvládá-
me poměrně slušně. Jen si uvědomte, prosím, 
že zaměstnanci obce nemají žádné nadpřiro-
zené schopnosti. Klouže nám to všem stejně, 
ale my přesto v  rámci možností vyjíždíme 
a  snažíme se o  průchodnost a  průjezdnost. 
Daleko lépe se odstraňuje sněhová nadílka 
než náledí. Respektujte, prosím, lidi, kteří se 
starají o  údržbu vozovek a  chodníků, jezdit 
jako první není jednoduché. Před nimi tam 
nikdo nebyl a technika pro komunální údrž-
bu ať letní nebo zimní nemá žádné speciální 
pneumatiky ani nic zvláštního. Ba naopak – je 
těžká, jelikož veze posypový materiál. Osobně 
se podílím na zimní údržbě v naší obci a řeším 
tyto nelehké situace společně se zaměstnanci 
naší pracovní skupiny. 

Dříve si každý uklidil a  posypal před do-
mem, dnes to dělá málokdo a spíše je v módě 
nic nedělat a  následně kritizovat. Hodným 
spoluobčanům, kteří se nebojí chopit koště 
do rukou samozřejmě děkuji a jsem velice rád, 
že se pořád najdete.

Ale pojďme teď od  zimy na  chvíli pryč. 
V  listopadu 2015 nám bylo dodáno firmou 
HITL  s.  r.  o. vozidlo Bonetti FX 100 4x4, 

hákový nosič a 3 ks kontejnerů o objemu čtyř 
kubíků. Vozidlo bylo dodáno v rámci dotač-
ního titulu Státního fondu životního pro-
středí pod názvem „Separace a  svoz biood-
padu v obci Mokrá-Horákov“. Celková cena 
vozidla včetně DPH činila 2  411  530 Kč. 
Z této ceny bylo fondem hrazeno 90% ceny. 
Kontejnery budou dle potřeby rozmístěny 
v obci. Pokud budou občané mít doma bio-
odpad, který nezvládnou likvidovat sami, 
bude jim po domluvě přistaven zdarma kon-
tejner k domu či zahradě. Bioodpad vozíme 
do kompostárny firmy SITA CZ a.  s. Mů-

žeme tam vozit větve, štěpku, trávu, listí atd. 
nazpět se dá za  velice příznivé ceny vozit 
např. substrát. Nebojte se zavolat a společně 
udělat likvidaci bioodpadu alespoň trochu 
ekologicky. Více informací u mě na tel. čísle: 
606  296  287. 

V  roce 2016 nás čeká opět několik nových 
projektů, které by měly zlepšit a  zkvalitnit 
služby a život v naší obci, o kterých vás bude-
me s panem starostou průběžně informovat. 

Přeji vám do  nového roku hlavně hodně 
zdraví a štěstí. Zvu všechny jménem obce 23. 
ledna na Obecní ples.

Otázky a odpovědi

?
Proč jsou některé vstupenky na kulturní akce vyprodány již na začátku prodeje?
Vstupenky v rezervačním systému jsou přednostně nabízeny klubům důchodců v Mokré a Ho-
rákově (první řady), dále jsou dány k dispozici všem sponzorům, kteří tyto akce sponzorují a po-
dle zájmu jsou firmám předány. Potom je zahájen předprodej.

Proč obec zajišťuje na kulturní akce sponzory?
Některé kulturní akce jsou jsou finančně náročné a bez sponzorů by obec nemohla nabízet fi-
nančně přístupné vstupenky. Obec má zájem na těchto akcích neprodělávat. Obec finančně pod-
poruje Obecní a Májové hody, v zájmu zachování tradic v obci. U těchto akcí sponzoři poskytují 
pouze dary do tomboly.
Například na divadelní vystoupení Drahouškové sponzoři poskytli 45 000 Kč, a proto se výška 
vstupného dostala na přijatelnou úroveň.

Proč v případě havárie vody v Horákově na Štědrý den jste tak pozdě hlásili tuto 
informaci?
Prasklo přívodní potrubí do obce Horákov, v tu chvíli poklesl tlak v potrubí a občané na nej-
vyšších místech obce (Půllány) byly okamžitě bez vody. Od nahlášení havárie společnosti VAS, 
jsme do deseti minut ohlásili problém v místním rozhlase. Je potřeba vzít na vědomí, že některé 
rozvody vody v obci jsou staré více jak 50 let.
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Tříkrálová sbírka 2016 
Ing. Hana Ženožičková, asistentka Oblastní charity 
Rajhrad

Sobotní ráno 9.  ledna 2016 nás poněkud 
zaskočilo nepříjemným náledím. O  to vět-
ší dík patří koledníkům i  vedoucím, kteří 
se nenechali odradit a  odhodlaně se vyda-
li do  našich domovů, aby přáli štěstí, zdraví 
a  poprosili o  finanční dar. Před tím nás po-
zdravil pan starosta Aleš Ryšánek a odměnil 
děti za jejich snahu. Pan farář Jiří Brtník všem 
udělil požehnání a poté už se skupinky opa-
trně vydaly svým směrem. Společně se nám 
povedlo vykoledovat nádherných 76  692 Kč, 
(to je přibližně o 5 000 Kč více než v minulém 
roce). Z toho bylo 26 940 Kč ve staré Mokré, 
26 490 Kč na sídlišti a 23 262 Kč v Horákově.

Tuto sbírku již po šestnácté pořádá a zaštiťu-
je Česká katolická charita. Jedná se o největší 
dobrovolnickou akci v zemi, která umožňuje 
veřejnosti podílet se na  pomoci potřebným. 
Ráda bych proto poděkovala vám všem, kteří 
jste koledníky vlídně přijali, otevřeli svá srdce 
a přispěli do charitních pokladniček.

Redakce ve spolupráci s Ing. Hanou Ženožičkovou, 
asistentkou Oblastní charity Rajhrad

Tříkrálové sbírka začala s Novým rokem a tr-
vala do 14. ledna 2016. Prostředky z Tříkrálové 
sbírky každoročně významně přispívají k udr-
žení, zkvalitnění a rozšíření nabídky sociálních 
a zdravotních služeb poskytovaných v regionu 
působnosti Oblastní charity Rajhrad.

V  roce 2015 bylo možné z  prostředků Tří-
králové sbírky provést například kompletní 
výměnu vadných plynových kotlů v hospici sv. 
Josefa, nákup koncentrátorů kyslíku a nových 
polohovacích lůžek pro klienty hospicových 
služeb, vybudování chodníkových cest a  po-
řízení venkovního nábytku pro klienty Chrá-
něného bydlení sv. Luisy v Rajhradě, určeného 
pro osoby s demencí, nákup dvou nových vozů 
pro mobilní hospic sv. Jana a charitní pečova-
telskou službu -za vozy již dosluhující.

Pro rok 2016 je využití prostředků Tříkrá-
lové sbírky plánováno pro obnovu interié-
rového vybavení ve  všech pokojích klientů 
rajhradského hospice, pokračování realizace 
zahradních úprav v  parku Chráněného byd-
lení sv. Luisy, podporu činnosti dobrovolní-
ků, kteří jsou nedílnou součástí hospicového 
týmu nebo pomáhají jako společníci klientů 
v Chráněném bydlení sv. Luisy, další zkvalit-
ňování služeb Nízkoprahového centra Vata 
v Židlochovicích, které slouží mládeži v rámci 
prevence ohrožení negativními společenský-
mi jevy, zakoupení nového vozu pro Charitní 
ošetřovatelskou službu, podporu salesiánské-
ho střediska Don Bosco Hospet v Indii, které 
vyhledává děti zneužívané k  práci, poskytu-
je jim ubytování, vzdělávání, zdravotní péči 
a následné umístění do klasických škol, fond 

individuální pomoci určený na podporu rodin 
a osob v tíživé životní situaci, humanitární po-
moc v České republice a zahraničí v případě 
živelných katastrof. 

Díky naším dárcům a  koledníkům Charita 
v roce 2015 pro lidi v nouzi u nás i v zahrani-
čí vykoledovala 89,3 mil. Kč. Z výnosu sbírky 
po celý rok se financuje jak přímá pomoc kon-
krétním potřebným lidem tak pomoc realizo-
vanou prostřednictvím charitních zařízení či 
projektů.

Zajímají-li Vás aktuality o  sbírce, navštivte 
prosím www.trikralovasbirka.cz anebo se při-
dejte k facebooku Tříkrálová sbírka.

Již 15 let je Tříkrálová sbírka v České repub-
lice. PROSÍME, podporujte i nadále tuto ak-
tivitu a tím pomoc lidem v nouzi u nás i v za-
hraničí. 

Trikralova
sbirka
2016
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Rozpočet obce Mokrá-Horákov  
na rok 2016

Martin Vojtěch, předseda finančního výboru

Při tvorbě rozpočtu na rok 2016 jsme počí-
tali s několika většími investicemi. Některé 
jsou nové, jiné zůstaly z minulých let. Nej-
větší plánovanou investicí je rekonstrukce 
bazénu ZŠ Mokrá. Pokud obec získá dota-
ci, bude se na ní podílet přibližně částkou 
3 000 000 Kč. V rámci rekonstrukce je počí-
táno s opravami sociálních zařízení u jídel-
ny a nad tělocvičnou.

V  minulém roce se vybudoval chodník 
ke  zdravotnímu středisku a  letos se počí-
tá s  vybudováním nových parkovacích míst 
v obci. 

V  kapitole Obecní úřad došlo k  navýšení 
částky z důvodu stavebních úprav spojených 
se stavebním úřadem, plánuje se vybudování 
archívu a byl přijat nový pracovník Obecního 
úřadu - tajemník obce. Další stavební nákla-
dy jsou spojeny s napojením odpadu ke ka-
nalizaci u fotbalového hřiště. Plánuje se také 
budování veřejného osvětlení na  Půllánech 
a na Skalku. 

Z  minulého roku zůstává vysoká částka 
u kapitoly Pevný domovní odpad z důvodu 
postupné obnovy domků na popelnice a pře-
sunu domku u  školy s  ohledem na  zvýšení 
bezpečnost žáků přicházejících do  školy ze 
strany nového parkoviště.

Dále se obec bude finančně spolupodílet 
na rekultivaci zeleně projektem Veřejná ze-
leň v naší obci. 

Nově se zažádala dotace na  tvorbu nové-
ho územního plánu a  podmínkou je dis-
poziční částka 120  000 Kč. Obec je stále 
zatížena splátkou za kanalizaci a to částkou 
2 923 000 Kč.

Výše je popsán přehled největších finanč-
ních investičních výdajů obce. Nejsou zde 
zahrnuty mandatorní výdaje, které se s ma-
lými obměnami opakují každý rok a  lze je 
nalézt ve  schváleném rozpočtu obce na  in-
ternetových stránkách obce.

Na  zastupitelstvu obce dne 16. prosince 
2015 byl jednohlasně schválen vyrovnaný 
rozpočet na rok 2016 ve výši 36 196 000 Kč.

Kalendář 
akcí

23. 1. ve 20:00
KD Horákov

23. Obecní ples
5. 2. ve 20:00
KD Horákov

Hasičský ples
13. 2. ve 20:00

Restaurace u Zbojníka
Ostatkový průvod se zábavou

20. 2. ve 20:00
KD Horákov

24.školní ples
5. 3. ve 14:00 hod

stará škola u kapličky v Mokré
Turnaj v pexesu

12. 3. ve 20:00
KD Horákov

Fotbalový věneček
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Návrh záměru revitalizace biotopu Mokerský potok
Red.

V tomto článku chce vedení obce zpřístup-
nit projekt, na který bude žádat dotaci.

Operační program životní prostředí 2014-
2020 si klade za  cíl posilovat biodiverzitu 
a  přirozenou funkci krajiny zvýšením eko-
logické stability krajiny, obnovením vodního 
režimu krajiny a na vodu vázaných ekosysté-
mů - například vytváření a obnovu tůní.

Revitalizovaný vodní tok se rozkládá 
na rozhraní k.ú. Horákov a Mokré a zámě-
rem je obnova tohoto přirozeného bioto-
pu tak, aby zcela a  správně plnil své funkce 
v  krajině. Zájmové území je dáno délkou 

toku – přibližně 800 m a  rozsahem dopro-
vodného vegetačního porostu do vzdálenosti 
cca 50 m od koryta.

V  současné době koryto potoka a  dopro-
vodný vegetační porost svou rozlohou za-
hrnuje cca 115 pozemků, ve vlastnictví obce 
Mokrá je 39 pozemků, ostatní pozemky 
vlastní 34 jiných fyzických osob. Dotčené 
pozemky jsou využívány jako trvalé travní 
porosty, případně zahrady. Podstatná část re-
vitalizace bude směrována na pozemky obce.

V  rámci této revitalizace by mohla vnik-
nout naučná stezka podél revitalizovaného 
toku, která nebude průchozí. Na třech mís-
tech kilometrového okruhu bude možné se 

zastavit, posadit se na lavičku, pozorovat pří-
rodu a dozvědět se tak o ní více.

Podpora v rámci specifického cíle 4.3 bude 
poskytována z  prostředků Evropského fon-
du regionálního rozvoje s maximální hranicí 
80% celkových způsobilých výdajů (výdaje 
spojené přímo s  realizací projektu). Rozsah 
předpokládaného rozpočtu může dosahovat 
cca 5–8 mil. Kč.

Uvítáme názory občanů na tento projekt, 
svoje stanoviska můžete posílat do 30. ledna 
2016 na adresu obec@mokra-horakov.cz.

Omlouváme se za kvalitu obrazového materiálu.

Náhled projektu Současný stav
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Ilustrační fotografie navrhovaných prvků revitalizace
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Informace Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Slapanicko
Ing. Markéta Staňková, tajemnice Svazku

Závazek České republiky v  rámci Operač-
ního programu životní prostředí (z  tohoto 
programu čerpá Svazek finanční prostředky 
na  stavbu Posílení skupinového vodovodu I. 
etapa) byl, aby ceny rostly meziročně o  5% 
nad úroveň inflace, v  rámci Fondu soudrž-
nosti (financována stavba kanalizace) o  3% 
nad úroveň inflace, a  to minimálně po dobu 
udržitelnosti projektu, tj. 5 let od  kolaudace 
díla. V loňském roce se podařilo Svazu vodo-
vodů a kanalizací měst a obcí s.r.o. společně 
s  vedením VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ 
SPOLEČNOSTI, a. s. a jednotlivými Svazky, 
vyjednat na Ministerstvu životního prostředí 
snížení tohoto povinného nárůstu, a to z 5% 
na 2% nad inflaci, což povede ke zpomalení 
růstu ceny vody.

Také pro rok 2016 platí, že při srovnání 
výše ceny vodného a stočného v rámci repub-
liky jsme ve  středu pomyslné tabulky (73,44 
Kč/m3 – VaK Kroměříž, 111,27 Kč/m3 – ČE-
VAK Tábor, 121,00 Kč/m3 - Sokolovsko). 
V letech 2006 a 2007 jsme měli jednu z nej-
vyšších cen vodného a stočného v republice.

Rok 2 016 bez DPH s DPH

Vodné (Kč/m3) 37,40 43,01

Stočné (Kč/m3) 40,50 46,58

Celkem (Kč/m3) 77,90 89,59

Pro srovnání ještě uvádím, že v  roce 
2011 byla cena vodného a  stočného 72,88 
Kč/m3, v  roce 2012  78,54 Kč/m3, v  roce 

2013 83,52 Kč/m3, v roce 2014 87,40 Kč/m3, 
v roce 2015 88,96 Kč/m3. Pokud bychom tedy 
chtěli vyčíslit navýšení ceny vodného a stoč-
ného v  korunách, byla v  roce 2012 zvýšena 
cena o 5,66 Kč/m3, v roce 2013 bylo toto na-
výšení o 4,98 Kč/m3, v roce 2014 o 3,88 Kč/m3 
a  v  roce 2015 o  1,56 Kč/m3. Navýšení ceny 
pro rok 2016 je o 0,63 Kč/m3.

Pokud budeme vycházet z  průměrné roční 
spotřeby vody 36 m3 na osobu za rok (ve sku-
tečnosti je spotřeba nižší), která je dána zá-
konem č. 274/2001 Sb., o vodovodech a ka-
nalizacích pro veřejnou potřebu, ve  znění 
pozdějších předpisů, znamená navýšení vod-
ného a stočného pro rok 2016 zatížení peně-
ženky každého občana našeho Svazku za rok 
o 22,68 Kč.

Cena celkem (bez DPH)

2015 2016 Nárůst

Blansko 78,9 81,25 2,9%

Ivančice 80,00 80,00 0,0%

Šlapanicko* 77,36 77,9 0,7%

Tišnovsko 76,07 78,18 2,8%

Židlochovice 77,49 78,19 0,9%

Jihlava 76,28 76,28 0,0%

Třebíč 74,55 76,08 2,1%

Znojmo 72,47 76,00 4,9%

Žďár 78,17 80,53 3,0%

Průměr 76,25 77,87 2,1%

Cena vody se zvýší.  
Nepatrně a ne všude

Konec roku patří každoročně nejen k  bi-
lancování, ale také k  náročným jednáním 
týkajícím se vývoje ceny vody v  jednotlivých 
regionech. VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ 
SPOLEČNOST, a.s., na  základě složitých 
kalkulací a výpočtů vypracuje návrhy na vývoj 
ceny. Do  těchto výpočtů vstupuje množství 
faktorů. Záleží na tom, zda a kolik se v daném 
regionu investovalo, zda se na investicích po-
dílely dotace Evropské unie, v jakém stavu je 
tamní vodárenská infrastruktura či jak se vyví-

jí poplatky, které souvisí s provozem vodovo-
dů a kanalizací – ceny za elektřinu, chemikálie 
nebo poplatky státu za odebíranou podzemní 
nebo povrchovou vodu. O ceně vody pak defi-
nitivně rozhodnou svazky obcí.

A jaký je tedy očekávaný vývoj na rok 2016? 
V  průměru o  12 korun měsíčně zaplatí tří-
členná rodina za vodné a stočné v roce 2016 
více než tomu bylo letos. Zvýšení ceny vody 
činí pro naše odběratele v  průměru 2,1%. 
Za rok je to na osobu při průměrné spotřebě 
70 litrů denně zdražení asi 47 korun, tříčlen-
ná rodina pak zaplatí ročně asi o 150 korun 
více. Nemělo by se tedy jednat o zásadní zásah 

do rodinných rozpočtů. Cena za vodné a stoč-
né se přitom nezvýší všude, respektuje napří-
klad rapidní zdražení v předchozím období.

Zvýšení cen respektuje dotační pravidla, po-
dle kterých cena musí postupně růst tak, aby 
byla zajištěna obnova vodárenského zařízení 
a nestalo se, že za několik let, když už nebu-
de Evropská unie dotovat stavby vodovodů, 
kanalizací, úpraven vod či čistíren odpadních 
vod, nezbyly peníze na jejich opravy a rekon-
strukce a odběratelé zůstali bez dodávek vody. 
Dotace z  Evropské unie ve  výši 10 miliard 
korun v posledních osmi letech přitom smě-
řovaly do všech námi provozovaných regionů.
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Jak je to s cenou vody?
Nedávný průzkum společnosti Focus mezi 

odběrateli vody ukázal, že se lidé stále více 
zajímají o to, proč je voda drahá, za co vlastně 
vodárenské společnosti utrácejí peníze a také, 
proč se cena vody zvyšuje. Rozhodli jsme se 
Vám proto co nejvíce přiblížit, jak tomu s ce-
nou vody skutečně je.

Platba, kterou lidé odvádí vodárnám, se 
skládá ze dvou částí. Je to vodné, tedy částka 
za její jímání, úpravu a přivedení do domác-
nosti. Druhou části je stočné, tedy odvedení 
znečištěné vody, její vyčištění a vypuštění zpět 
do přírody.

Z peněz, které odběratelé za vodné a stočné 
zaplatí, má naše společnost minimální zisk 
(necelá 3%). Největší část peněz je vrácena 
zpět do oprav a nových investic tak, aby vo-
dovodní a kanalizační síť nezastarávala a byla 
schopna pokrýt všechny požadavky odběra-
telů. Dalších 33% je vynakládáno na provoz 
vodovodní a  kanalizační sítě, elektřinu, che-

mikálie nebo pohonné hmoty. Nemalé částky 
pak směřují také na zaplacení daní včetně po-
platků za odběry podzemní i povrchové vody 

k úpravě. Málokdo totiž ví, že za odběr vody 
platíme státu.

Graf - složení ceny vody

Vyjádření policie k problému křižovatky v Mokré
Redakce a por. Ing. Jaroslav Skokan, komisař

Na dotaz mnohých občanů obce přinášíme 
v následujícím textu odpověď policie České 
republiky na  dotaz vztahující se k  trvalým 
úpravám provozu na silnici č. 111/3833 ač. 
111/3835.

Specializované pracoviště dopravního inže-
nýrství BM a BO nemůže k  této akci vydat 
kladné vyjádření, protože v projektové doku-

mentaci chybí důležité informace pro její ob-
jektivní posouzení. 

Pro vydání kladného vyjádření ze strany 
našeho pracoviště je třeba v předkládané do-
kumentaci v souladu s platnou legislativou: 
změnit organizaci dopravy – hlavní silnici 
požadujeme č.  III/3833, vedlejší pak silni-
ci č. III/3835, a to vzhledem k intenzitám a 
směrům dopravy, šířkám komunikací a roz-
hledovým poměrům.V případě, že nedojde ke 

změně hlavní silnice, doporučujeme nahradit 
přechody pro chodce místy pro přecházení.

Obec Mokrá-Horákov zadá projektovou do-
kumentaci na vypracování míst pro  přecháze-
ní.Vedení obce by rádo znalo názory a stano-
viska obyvatel staré Mokré- zdali jsou obyvatelé 
pro změnu hlavní silnice tak, jak požaduje po-
licie nebo raději souhlasí s vybudováním míst 
pro přecházení.Své názory posílejte na email 
obec@mokra-horakov.cz
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Diamantová svatba – 60 let v manželství
V listopadu 2015 oslavili manželé Ruibaro-
vi diamantovou svatbu. Již 60 let jsou svo-
ji František (93) a  Marie (90). Vedení obce 
Mokrá-Horákov přeje manželům hlavně 
hodně zdraví, štěstí a životního optimismu.

Na této straně přinášíme aktuální fotografii 
ze slavnostního dne, svatební fotografii i sva-
tební oznámení.

František Ruibar se narodil 20. února 1923 
v Maršovicích okr. Znojmo. Pochází z  rodiny 
5 dětí,(doma měli menší hospodářství, kde se 
snažil co nejvíce pomáhat) V roce 1955 se oženil 
s Marií Blažkovou a přestěhoval se do Horáko-

va. V Brně nastoupil do zaměstnání – do První 
brněnské strojírny, kde pracoval až do odcho-
du do  důchodu jako topič ve  slévárně. Často 
se věnoval různým menším stolařským pracím 
a snažil se tak pomáhat lidem v obci. Jeho ob-
líbenou prací byla výroba žebříků, o které byl 
zájem i v okolních obcích. Svůj volný čas věno-
val práci na zahradě a včelaření, které bylo jeho 
koníčkem a dělalo mu radost po dobu 60 let.

Marie Blažková (narozena 29. 11. 1925 
v  Horákově), byla jedinou dcerou manže-
lů Františka a  Marie Blažkových. Své mládí 
často trávila na místním koupališti, kde pro-

dávala v bufetu, její tatínek byl zde správcem.
Pracovala v Brně v Líšni, při výrobě ložisek, 
kde pracovala až do  narození první dcery. 
V  manželství měli 3 dcery. Před odchodem 
do  důchodu pracovala devět let jako šička 
v Pozořicích. Mají 6 vnoučat a 2 pravnoučata. 

Manželé Ruibarovi děkují panu starostovi 
za projevené blahopřání při jejich výročí 60 
roků společného života. A také děkují paní 
doktorce Veigendové a její sestřičce za vzor-
nou lékařskou péči, kterou jim věnují.
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Blahopřání
Obec Mokrá-Horákov přeje Ing. Františku Krpenskému, dlou-

holetému spolupracovníkovi, hodně elánu, zdraví a  optimismu 
ke kulatým 70. Františku, drž se!

Rodinná oznámení
J. Urbánková

Noví občánkové
David Daniel Zezulka.................................... září............. Mokrá 319
Elen Bartoníková............................................ říjen............ Mokrá 333
Marek Florian................................................ říjen............ Mokrá 171
Zuzana Laichmannová................................... říjen............ Mokrá 307
Dominik Štefek.............................................. říjen............ Mokrá 309
Adéla Blahová................................................ říjen............ Mokrá 322
Nela Daňková................................................. říjen.........Horákov 176
Ondrej Čelko.................................................. listopad....... Mokrá 341
Radovan Neoral..............................................prosinec........ Mokrá 46
Antonín Bednář..............................................prosinec...... Mokrá 342

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových občánků k zapsání do evidence 
obyvatel na Obecním úřadě Mokrá-Horákov. Dle nového zákona se obec 
nedozví narození dítěte. Pokud chtějí být rodiče s dětmi pozváni na akt 
Vítání občánků,měli by narození dítěte nahlásit na úřadě. Děkujeme.

Výročí – leden, únor, březen
50 let
Hrubý Bořek................................................... leden............. Mokrá 78
Klimešová Dagmar......................................... leden........Horákov 103
Vaňáčková Iveta.............................................. leden..........Horákov 71
Jelínková Ivana...............................................únor............ Mokrá 137
Kratochvílová Veronika..................................únor............ Mokrá 332
Zezulka Robert...............................................březen......... Mokrá 319
Kadáková Milena............................................březen........Horákov 92
Krátká Věra.....................................................březen........... Mokrá 44
Fiantová Ivana................................................březen......... Mokrá 305
60 let
Meserle Jan..................................................... leden........... Mokrá 214
Meserle Jaroslav.............................................. leden...............Mokrá 4
Šumbera Jiří.................................................... leden..........Horákov 60
Lazarová Marta..............................................březen........Horákov 82
Klučka Jaroslav...............................................březen .......Horákov 49
Šmerda Oto....................................................březen........... Mokrá 36
70 let
Mlčoušková Hana........................................... leden........... Mokrá 316
Vondroušková Ljubov..................................... leden............. Mokrá 60
Novotná Marie............................................... leden........... Mokrá 322
Gerda František.............................................. leden........... Mokrá 342
Krpenský František ........................................ leden........... Mokrá 336
Klíma Milan...................................................únor............ Mokrá 319
Kobyláková Marta..........................................únor.............. Mokrá 55
Gottwald František.........................................únor............ Mokrá 319
Uhlíř Milan....................................................únor............ Mokrá 344
Prosecká Jarmila.............................................únor............ Mokrá 114
Dobšáková Anežka.........................................březen......... Mokrá 318
Kukosová Marie.............................................březen......... Mokrá 329
Klimešová Radoslava......................................březen......... Mokrá 319
Šebesta Viktor................................................březen..... Mokrá 518 E
Švábenský Květoslav.......................................březen ........ Mokrá 166
Dolanská Alice...............................................březen ........ Mokrá 118
Filipová Albína...............................................březen .........Horákov 1
80 let
Had Antonín.................................................. leden........... Mokrá 316
Dvořáčkova Irena...........................................únor............ Mokrá 314
Dvořáčková Zdenka.......................................březen........Horákov 79
Konečný Antonín ..........................................březen......Horákov 164

81 let
Vopálka Václav................................................březen......... Mokrá 305
Šumberová Františka......................................březen........Horákov 80
82 let
Vodáková Emilie............................................únor............ Mokrá 130
Brzobohatý Alois ...........................................březen........... Mokrá 44
83 let
Švehlák František........................................... leden........... Mokrá 315
Jarolík Josef.....................................................březen......Horákov 117
Šmerda Josef...................................................březen......... Mokrá 193
84 let
Rolinková Jarmila...........................................únor............ Mokrá 238
85 let
Koudelka Bedřich........................................... leden........Horákov 142
Vaculová Jarmila.............................................únor...........Horákov 44
Plotěná Milada...............................................březen......... Mokrá 142
86 let
Macháčková Jarmila.......................................březen........Horákov 69
89 let........................................................
Mazalová Marie.............................................. leden..........Horákov 29 
Macháčková Jarmila.......................................únor.........Horákov 154
93 let
Ruibar František.............................................únor.........Horákov 121
Řepová Růžena...............................................březen......... Mokrá 140

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, aby včas zaslali sdělení 
na Obecní úřad Mokrá-Horákov.

Úmrtí

Geržičáková Libuše........................................ říjen............ Mokrá 331
Lang Jiří......................................................... říjen ........Horákov 117
Ševčík Zdeněk................................................ listopad....... Mokrá 331
Gallová Marta................................................prosinec...Horákov 143
Zdeněk Vaňáček.............................................prosinec...... Mokrá 328
Jaroslav Hloušek.............................................prosinec...... Mokrá 315
Vladimír Kříž ................................................ leden..........Horákov 10



1/ 2016  strana 12Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Vítání občánků
Red.

Podzimní vítání občánků v  sále mediatéky 
dne 14. listopadu 2015 proběhlo opět za vel-
kého zájmu rodičů.

Děti mezi občany Mokré přivítali starosta 
obce Aleš Ryšánek a knihovnice Jitka Neve-
selá. Tentokrát byla mezi novými pěti občán-
ky i dvojčátka.

Fotoreportáž nafotil František Krpenský.

Obec přispěla na babybox v Břeclavi
Red.

18.  prosince byl slavnostně otevřen už 
68.  babybox v  Nemocnici Břeclav. Obec 
Mokrá-Horákov přispívá každoročně na 
provoz babyboxů částkou 2 000 Kč.

Připomeňme, že první letošní babybox 
funguje od 4. února ve Fakultní Nemocnici 
Olomouc, v  březnu byl uveden do  provozu 
64.  babybox v  Nemocnici Znojmo, v  dub-
nu v  oblastní Nemocnici Kladno,v oblastní 
nemocnici Jičín pak byl otevřen 1. června 
na  Mezinárodní den dětí a  zároveň u  pří-
ležitosti desátého výročí otevření historic-
ky prvního českého babyboxu v  pražském 
Hloubětíně. 

V Panochově nemocnici Turnov byl uveden 
do provozu 12. srpna a 25. srpna byl vymě-

něn starý babybox za babybox nové generace 
v Nemocnici Sokolov. 67. babybox v Nemoc-
nici Třinec byl otevřen 1. října.

Za deset let své existence pomohly všechny 
babyboxy 128 dětem, zakladatel babyboxů je 
Ludvík Hess.
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Rozsvěcení vánočního stromu
Barbora Kaplánková

Rozsvěcení stromu je v  naší obci jedna 
z mladších tradic, ale rozhodně se těší velké 
oblibě.

Lidí se na  náměstíčku před restaurací 
U Zbojníka objevuje rok od roku více. Poslední 
listopadovou sobotu celou akci uvedla Zdeňka 
Kárná, která přítomné zároveň krátce sezná-
mila s  historií vánočních stromků. Následně 
převzal slovo pan starosta a pak přišlo na řadu 
vystoupení dětí a  jedné z  nejtalentovanějších 
místních zpěvaček Kristýny Kousalíkové.

Všichni zúčastnění měli možnost se na mís-
tě občerstvit svařeným vínem a bramborákem, 
případně medovinou a bramborákem. Ti nej-
menší pak čajem a bramborákem. Zájemci si 
mohli také koupit nejrůznější vánoční suve-
nýry, keramické andělíčky, rybičky a podobné 
roztomilosti.

Strom se hrdě prosvítil celým vánočním 
obdobím spolu se svým dvojčetem v Horáko-
vě a kolegyněmi lípami na sídlišti a ve Staré 
Mokré. Letos byly stromy mimořádně krásné 
a mohly směle konkurovat stromům z velkých 
měst. Zdá se, že příští rok se máme nač těšit!
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Trubači – tradice 
Red.

Zpestřením Štědrovečerního večera je v obci 
speciální cesta trubačů. Již několik desítek let 
skupinka muzikantů – dříve byli tři, dnes dva 
hrají pro slavnostní vánoční atmosféru. Obe-
jdou téměř celou obec a všude je vítají a čas-
tují pohárkem tu vína tu slivovice. A kdo letos 
obětoval Štědrý večer pro blaho a dobrou ná-
ladu bližního svého? Byl to Jiří Smrž a Bed-
řich Švábenský.

Světélkování 
v Horákově
Red.

Dva dny před Štědrým dnem se někteří 
občané vpodvečer vydali na vycházku se „svě-
télky“ od fotbalového hřiště, jiní přišli přímo 
na prostranství před horákovskou kapličkou. 
Několik stánků nabízelo chutný čaj, skvělý 
svařák i  vánoční punč. Letos poprvé se také 
rozdávalo betlémské světlo.

Na pódiu se vystřídali děti z mateřské školy, 
zazpívali, zarecitovali oblíbené vánoční říkan-
ky, rodiče zatleskali a  všeobecně zavládla ta 
správná vánoční nálada. Světélkování se stává 
rok od roku více navštěvovanou akcí. I letos se 
vydařila.
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Zprávičky z mateřské školy 
Věra Dumpíková

Začal nám nový rok 2016 a  my se Vám 
opět hlásíme se zprávičkami z mateřské ško-
ly. Nejdříve se vrátíme k podzimu, který byl 
opravdu nádherný. Počasí neobvykle teplé 
jsme využili k několika výletům po okolí obce. 
Děti si vzaly batůžky a společně jsme se vy-
dali prozkoumat okolí. V  lese bylo opravdu 
nádherně, prosvěcovalo slunce a  všude byla 
spousta spadaného listí. Letos nechybělo ani 
tradiční loučení s podzimem, které proběhlo 
symbolicky 11. 11. na  sv. Martina. Společně 
s  rodiči jsme připravili jablečný raut. Děti 
s  paními učitelkami připravily nejrůznější 
jablečné dobroty-jablečné šneky, jednohubky, 
upekly jablečné buchty. Rodiče se také přidali 
a  v  hojné míře připravili rozmanité jablečné 
speciality. Vše jsme nachystali před mateřskou 
školou, rozsvítili jablečné svícny, které vyráběli 
rodiče s dětmi a děti přednesly krátké pásmo 
básniček a písniček.  Pak už mohl začít jab-
lečný raut, a že bylo opravdu z čeho vybírat. 

Po ochutnávce jsme rozsvítili lampiony a pro-
šli průvodem obcí. Na konci čekalo děti malé 
překvapení a  společně jsme dojedli jablečné 
dobroty. Byl to opravdu krásný a  pohodový 
večer a  děkujeme všem rodičům, kteří nám 
ho pomohli připravit. Závěr podzimu jsme 
obohatili návštěvou divadla Radost v  Brně. 
Děti shlédly divadelní představení „Tři čuní-
ci“. V listopadu proběhly konzultační hodiny 

a  rodiče měli možnost se informovat o prů-
běhu vzdělávání svého dítěte v  jednotlivých 
třídách. A  podzimní čas nám pomalu končí 
a nastává čas předvánoční a vánoční. 

Naše obec se opět proměnila a  rozsvítila 
množstvím vánočních ozdob a  v  mateřské 
škole začaly předvánoční přípravy. Některé 
děti účinkovaly na  tradičním rozsvícení vá-
nočního stromku. Konalo se 28. 11. a krásně 
nás naladilo na blížící se svátky. V následují-
cím týdnu se děti i  paní učitelky proměnily 
v čertíky a andílky. Netrpělivě i trošku s napě-
tím čekaly děti na příchod Mikuláše a na jeho 
letošní nadílku a  děkujeme základní škole 
za spolupráci.

Předvánoční atmosféru jsme si v  mateřské 
škole zpříjemnili pečením cukroví, besídkami 
s  dílničkami, které se konaly v  jednotlivých 
třídách a  divadelním představením „Vánoč-
ní pohádka“. Děti se mohly aktivně zapojit 
a ztvárnily vánoční příběh o narození Ježíška. 

Přejeme všem rodičům, dětem i  občanům 
obce pohodový nový rok 2016.
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Mikuláš, Mikuláš!
Red.

I letos přišel Mikuláš s čerty a  anděly v po-
dání žáků základní školy jak do  mateřské 
školky v Mokré, tak v Horákově . A po ma-
lých dětech se stali objektem zájmu  i  naši 
starší spoluobčané. Domov s  pečovatelskou 
službou se rozezvučel dupáním a  skákáním 
čertů i povídáním Mikuláše a zpěvem andělů. 
Všichni dostali mikulášskou nadílku od obce.
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Střípky ze ZŠ
•• Druháčci se vypravili do  knihovny, kde 
na  nás čekala paní knihovnice s  progra-
mem: „Jak se oblékají pohádky“. Děti se do-
zvěděly spoustu informací. Zahrály si ně-
kolik her. Naučily se orientovat v knihovně. 
Celá beseda se nám moc líbila a těšíme se, 
co paní knihovnice připraví příště.

•• V pondělí 9. 11. se v základní škole usku-
tečnil již 13. ročník Školního miniveletrhu 
pro žáky 9. třídy. Akce proběhla v hodině 
„Volby povolání“ ve dvou místnostech. Zá-
stupci středních škol žákům přinesli mate-
riály a informovali je o možnostech studia 
na jejich škole. Školy zastupovali i někteří 
naši bývalí žáci. Akce se žákům líbila.

•• Prozkoumat Dům přírody Moravského 
krasu se vydali žáci druhých tříd. Čekal 
na ně program „Den s netopýrem“, dvě moc 
milé průvodkyně a hlavně dvě malé netopý-
ří slečny Nety. Děti se dozvěděly informace 
a zajímavosti o životě netopýrů, pohrály si 
v herně, zhlédly krátkou pohádku a na ko-
nec dostaly malý dárek v podobě perníko-
vého netopýrka.

•• V prosinci proběhlo školní kolo Olympiá-
dy z českého jazyka, které se zúčastnili žáci 
devátých ročníků. Vítězové tohoto kola bu-
dou školu v lednu reprezentovat v okresním 
kole. 

•• Ve čtvrtek 3. 12. se pro žáky 8. A uskuteč-
nila beseda na téma Prevence úrazů páteře 
a míchy. Žáky o tomto tématu přijel infor-

movat zástupce městské policie i zástupky-
ně občanského sdružení ParaCENTUM 
Fénix. O svém úrazu a následném postižení 
nám přijel povídat i vozíčkář doprovázený 
maminkou, která mu dělá asistentku.  Bese-
da byla zaměřena na situace, kdy nejčastěji 
dochází k úrazům a jak tyto úrazy následně 
ovlivňují život zraněných. Na závěr si žáci 
prohlédli vůz přizpůsobený pro přepravu 
postiženého. Beseda byla velmi poutavá 
a poučná.

•• Žáci pátých tříd se v  brněnském Tech-
nickém muzeu zúčastnili dvou výukových 
programů „Od  tamtamů k  PC“ a  „Svět 
nevidomých“. Dále si prohlédli historické 
vozy, motorky a letadla. Hravou formou se 
seznámili s  některými fyzikálními zákony 
v herně muzea. 

•• Další kolo již tradiční básnické soutěže 
mají žáci naší školy za sebou. Tentokrát se 
sešla pěkná hromádka textů na  téma jídlo 
a vše s ním spojené. Většinou šlo o básnič-
ky, ať už rýmované nebo s volným veršem, 
krátké prozaické útvary a  pohádky. Hod-
nocení bylo těžké, ostatně jako vždy, když 
musíte posuzovat vlastní tvorbu žáků, vždyť 
fantazii a autorské licenci nelze klást hrani-
ce. Přesto bylo porotou vybráno sedm dílek 
a  jedno navíc speciálně oceněno. Vítězné 
práce si můžete přečíst v  lednovém čísle 
Školního půlročníku.

Školka Stromík
Tereza Jiráčková, DLK Stromík

Letošní podzimní počasí jakoby ti nahoře 
připravovali na míru přímo pro děti ze Stro-
míku. Přestože jsme vybaveni nepromokavým 
oblečením, pořádnou svačinkou a hlavně vel-
kou touhou prozkoumávat les v jakémkoli po-
časí, nemůžeme zastírat, že jsme si převelice 
užívali dlouhotrvající teplé a slunečné dny. 

Až přijdou plískanice, mlha a  mrazu bude 
víc než je milé,  bude stačit jen zavřít oči 
a  v  hlavičkách dětí se spustí krásný barevný 
film. Bude mít jásavé červenožluté barvy pod-
zimního listí, vonět bude po čaji z  nasbíra-
ných šípků, jazýček si vzpomene, jak chutnal 
mošt z padaných jablek v sadu,  do uší zazní 
klapot kopyt koně, který k nám přijel na  sv. 
Martina a určitě bude slyšet i výskot z buko-
vé stráně - právě tam v závějích napadaného 
listí kutálí sudy banda kluků a  holčiček. Až 
se dokutálí dolů, půjdou společnými silami 
postavit most přes potok, velkou chýši z větví 

a ještě jeden malý domeček z mechu - ten je 
pro skřítky, aby jim nebylo zima, když bude 
foukat. A běžíme tryskem párkrát se sklouz-
nout na  hliněnou klouzačku ke  Dračí skále, 
do Cukrárny uvařit pár dortíků, z větví spad-
lého stromu nařezat pilkou pěkná kolečka 
a vyrobit autíčko na písek k hájovně.

Ale podzim je za námi a teď se všichni tě-
šíme na Vánoce. Až přiletí velká zářivá hvěz-
da a oznámí nám tu radost, ze které se děti 
na  celém světě radují už tolik let. Čekáme 
napjatě a potichoučku, ať nepokazíme to ta-
jemno všude okolo. Abychom nepřeslechli 
zvoneček, který oznamuje zapálení další svíč-
ky na  věnci, nevyplašili anděla, co nám nosí 
každé ráno tajemné dopisy do  týpí a hlavně 
ať nepřeslechneme ptáčky, kteří trénují ty nej-
krásnější koledy na světě. Pro děťátko z Betlé-
ma děti společně postavily v lese bytelnou stáj 
z klacíků, v ní postýlku vystlanou měkoučkým 
mechem a  trpělivě tam už čeká i  vůl a oslík 
vyrobený ze šišek. 

Doufáme, že v  tom adventním tichu se 
něco kouzelného stane. Že třeba naše srdce 
se rozleží a  změknou jako vánoční perníčky 
a do Nového roku zavoní novou plnější vůní. 
A  tak přejeme i  Vám, abyste vždycky měli 
někoho, kdo vás bude s radostí očekávat, kdo 
vám ze svojí termosky naleje teplý čaj, až vám 
bude zima a kdo vám přijde na pomoc, když 
ponesete něco tak těžkého, co jeden člověk 
sám neunese. 
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Zprávy ze ZŠ

Dopravní dopoledne
E. Konrádová, K. Studená

Čtvrťáci strávili jedno příjemné říjnové do-
poledne s dopravní výchovou organizovanou 
oddělením BESIP. Program se skládal z teo-
retické a  praktické části. V  rámci teoretické 
průpravy byly děti seznámeny s  dopravní-
mi předpisy, naučily se poznávat jednotlivé 
značky a na konci si napsaly test, ve kterém si 
ověřily svoje znalosti, a ten, kdo uspěl, získal 
průkaz cyklisty. V  praktické části si nejprve 
děti zkontrolovaly s lektory povinnou výbavu 
svých kol (většina kol nebyla správně vybave-
na!), vyzkoušely si řešit na cvičném dopravním 
hřišti různé situace, které mohou na silnicích 
nastat. Následovala jízda zručnosti a poté vy-
hodnocení celé akce včetně předání cen.

Halloween
I. Borčická

Na naší škole se stalo tradicí pořádat Hallo-
weenský den, který letos začal v jednotlivých 
třídách, kde se sešly všelijaké masky. V prv-
ních třech vyučovacích hodinách se děti vě-
novaly tématu Halloween. Prvňáčci počítali 
dýně a hledali cestu ven z bludiště. Druháčci 
se naučili nové strašidelné písničky v anglič-
tině. Třeťáci uspořádali přehlídku kostýmů 
a ochutnávali výbornou dýňovou polévku, va-
řila ji sama paní učitelka a děti dostaly recept. 

Nejstarší páťáci dýně dokonce dlabali a  pak 
z  nich udělali krásně strašidelnou výzdobu 
na  školní chodbě. Na  ukončení dne jsme se 
všichni sešli na  halloweenském tancování 
ve školní tělocvičně. 

Noc ve škole
I. Dolníčková, Z. Vojtěchová 

Jak vypadá škola, když se vylidní chodby 
a ztiší třídy, o  tom se my, páťáci, mohli pře-
svědčit, když jsme se rozhodli strávit v  říjnu 
jednu noc ve škole. Zabydleli jsme se ve tří-
dách s  karimatkami a  spacáky. Na  rozehřá-
tí jsme si zahráli hned několik různých her 
na školním hřišti, a pak značně vyhladovělí se 
vydali opékat něco dobrého na školní zahra-
du. Noc byla ještě mladá, a tak jsme se v ryt-
mu tance seznámili s netradičními maskami, 
které známe pouze z  televizních obrazovek. 
Nesmělo chybět vyhlášení nejlepší masky 
a  ochutnávka domácích dobrot, které nám 
připravily maminky. Tanec jsme proložili spo-
lečnými hrami a  zpěvem při kytaře. Dosta-
tečně znavení jsme si před spaním vychutnali 
pohádku na  dobrou noc. Ráno nás posílilo 
výborné kakao, loupáček a  jogurt. A  to nás 
příjemně naladilo na nový školní den.  

Sv. Martin
K. Studená

Na svatého Martina přišel celý první stupeň 
v bílém. Paní učitelky si pro své třídy připra-
vily různé aktivity zaměřené na příchod prv-
ní sněhové nadílky : o). Děti si ve  výtvarné 
výchově či pracovních činnostech vyrobily 
lucerničky, které ráno 11. 11. krásně ozářily 
chodbu školy (v některých přímo navodily at-
mosféru Vánoc). Všem žákům jejich paní uči-
telky přečetly pověst a pranostiky vztahující se 
k  tomuto dni. Některé třídy kreslily obrázky 
sv. Martina na bílém koni, vyráběly z papíru 
první sněhové vločky. Tradičním symbolem 

tohoto dne je i husa, kterou žáci 5. A vyobra-
zili, jak jede na saních. Tyto obrázky nyní také 
zdobí chodbu školy. Některé třídy dramatizo-
valy pověst o  sv. Martinovi a žebrákovi, žáci 
3. B pekli svatomartinské podkovy, nebo spíše 
buchty. Čtvrťáci se naučili básničku na  toto 
téma, p.  uč. Konrádová dokonce vymyslela 
o  sv. Martinovi novou písničku a  naučila ji 
děti ze 4. ročníku. 

Vrcholným zážitkem pro všechny žáky i uči-
tele 1. stupně byla určitě „koulovaná“, která 
po velké přestávce proběhla před školou. Bo-
jovalo se papírovými koulemi, postavily se 
proti sobě týmy „áčáků a béčáků“. Po sečtení 
všech papírových koulí, které zůstaly v  poli 
soupeře, došla porota kupodivu k  překvapi-
vému závěru! Bitva skončila nerozhodně, a to 
vítězstvím obou týmů!

Tento den jsme si všichni společně moc užili 
a už se těšíme na příští rok :o).

Vánoční dílny
B. Kopecká

Již tradiční vánoční dílny proběhly v pohodě 
a ve vánočním ladění (i když počasí nenazna-
čovalo blížící se svátky). V  devíti dílnách si 
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žáci a přátelé školy vyráběli maličkosti pro své 
kamarády i  svoje potěšení. Poděkování patří 
i velké pomoci žákyň z 8. a 9. tříd a paním uči-
telkám, které vymyslely jednoduché, ale velmi 
hezké dárky. Byly to: Kopecká, Kadaňková, 
Minksová, Minxová, Lázničková, Drahotská, 
Borčická, Konrádová, Jančálková, Dolníčková. 
Fotila nás p. uč. Studená a vstupenky vydávala 
paní zástupkyně Šimková. Pak už  zbývalo jen 
se těšit na Štědrý den.

Florbalové turnaje 2015
Mgr. Martin Vojtěch

V letošním školním roce se naši žáci zúčast-
nili florbalových turnajů v několika kategori-
ích. Celkově lze výsledky hodnotit jako úspěš-
né, i když jsme nedokázali v žádné kategorii 
postoupit do dalších kol. 

Mladší žáci po loňském čtvrtém místě obsa-
dili výborné třetí místo. Porazili družstva ZŠ 
Pozořice a ZŠ Těšany. Sklonit se museli před 
druhým Gymnáziem Šlapanice a vítěznou ZŠ 
Újezd u Brna.  Hlavními oporami byli Ma-
tyáš Zouhar, Jan Severa, Martin Mikulášek, 
Štěpán Irajn a  Dan Žalud. Výborné výkony 
předváděl v  brance Dan Hladilín. Dalšími 

členy týmu byli Jakub Doležal, Honza Křeš-
ťák, Radim Švábenský, Jan Kocourek a Štěpán 
Tkadlec.

V kategorii starších žáků obsadila naše škola 
v okrskovém kole místo páté, když nedokázala 
zvítězit v žádném utkání. Vítězem se stala ZŠ 
Pozořice. Přesto žáci nepodali špatné výkony. 
Třikrát prohráli o jeden gól a jednou o branky 
dvě. Hlavním problémem byla špatná střelec-
ká produktivita a závěrečné řešení nadějných 
situací. Školu reprezentovali: Pavel Balga, 
Alois Brzobohatý, Jindřich Dostál, Petr Du-
mpík, Vojta Haberl, Tadeáš Kubina, Martin 
Mikulášek, Matěj Sehnal, Jan Severa, Jakub 
Zouhar a Matyáš Zouhar.

Nejúspěšnějším týmem se tak znovu stali 
nejmladší žáci, kteří pod názvem Aligátoři 
skončili v  okresním finále na  druhém místě 
z  jedenácti týmů a  postoupili do  krajského 
kola. Ve skupině po třech vítězstvích a jedné 
remíze zvítězili. V semifinále zvítězili po he-
roickém výkonu až na samostatné nájezdy nad 
družstvem Turbokachny, přestože v  základní 
hrací době prohrávali o  tři branky. Ve  finále 
pak nestačili na tým ZŠ Pohořelice. Hlavními 
oporami byli brankář Dan Hladilín, Štěpán 
Tkadlec a Tomášové Vintr a Vítek. Dalšími 
členy týmu byli David Machek, František 
Barták, Samir Al-Awad a  Ondřej Vrážel. 

Krajské kolo se uskuteční v lednu 2016.
Všem florbalistům a pořadatelům z řad žáků 

naší školy bych chtěl poděkovat za  vzornou 
reprezentaci školy na těchto turnajích a záro-
veň jim chci popřát mnoho úspěchů nejen při 
dalších sportovních zápoleních.

Mikulášská nadílka
třída 9. A

V pátek 4. prosince naši školu obsadili čerti 
různého ražení, kteří již svým zjevem budili 
respekt u žáků. Míra strachu jistě odpovídala 
i  velikosti prohřešků a čistotě svědomí. Svo-
ji pekelnou základnu si zbudovali ve  fyzice, 
protože se řídili zásadou, že fyzika je peklo 
na zemi.

Proti jejich pekelné moci nezmohli nic ani 
deváťáci, natož malí prvňáčci, kteří šli do je-
jich pekla se srdcem v kalhotách. V pekle hořel 
oheň, a jelikož byli čerti děsiví, tak bylo úzko 
i  tomu nejotrlejšímu učiteli. Do pekla dove-
dené děti se okamžitě dozvěděli, že Mikuláš 
a  jeho andělsko-čertovská družina letos roz-
náší jen samé uhlí. Vystrašené děti ale doká-
zaly, že z nich strach nemají a zarecitovaly jim 
básničky a zazpívaly písničky a kdoví co ještě. 
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Čerti, ač se snažili, nemohli obstát slovesné-
mu umění a  zpěvu dětí. Tedy až na  šestou 
a sedmou třídu, které jsou tak zlobivé na své 
udatné učitele, že byli i z pekla vyhnáni, jeli-
kož tak darebácký není ani nejzlobivější čert.

Když opouštěla pekelná sebranka tu ještě pe-
kelnější školu, děti se v duchu radovaly ze svých 
perníků a  malí prvňáčci poprvé psali novými 
pery do nové písanky, které dostali od andělů. 
A Mikuláš v průvodu sličných andělů a čertů 
zamířil do mateřské školky a poté i do domova 
důchodců v  Horákově. Také zde dostaly po-
čestné horákovské dámy svou odměnu. K  je-
jich možná nemalé škodě ovšem žádné uhlí, 
protože to bylo všechno rozdáno neposlušným 
dětem, a  tudíž hrozí, že uhodí-li tuhá zima, 
nebudou mít čím topit jak obyvatelé Mokré-
-Horákova, tak samotní čerti v pekle.

 Nicméně mikulášský den dopadl nadmíru 
dobře, v pekle snad nikdo nezůstal a všichni 
byli po zásluze odměněni či potrestáni. Další 
zúčtování zase za rok!

Zpívání u stromečku
K. Studená, E. Konrádová

Jako každý rok i letos jsme se společně sešli 
u vánočního stromečku. Úvodní slovo si vzala 
paní učitelka Studená, která děti i rodiče uví-
tala. Zpívání zahájily děti ze 4. A  a  B písní 
Čas vánoční. Poté zazněly klasické české ko-
ledy i  novější vánoční písně. Vystoupili zde 
i žáci 2. A a B s písní Světové Vánoce. Všichni 
jsme se pozitivně a  hlavně vánočně naladili 
a popřáli si šťastné a veselé…

Ples žáků ZŠ
Iva Dolníčková

Již potřetí se konal ples žáků školy, organi-
zovaný žákovským parlamentem ZŠ Mokrá, 
tentokrát pod vedením paní učitelky Ivy Dol-
níčkové.  Každá dívka již tradičně u  vstupu 
obdržela růži. Mimo tancování se na  jevišti 
vystřídala celá řada vystupujících, kteří oboha-
tili program večera. Postupně se vystřídali Pája 
Hlučková, kroužek aerobiku pod vedením paní 
učitelky Niny Kyzlinkové a kroužek Starlet pod 
vedením Míši Floriánové. Celým večerem pro-
vázela dvojice ostřílených moderátorů, Vendula 
Klímová a Adam Konvalinka. Mimo program 
na hlavním sále měli žáci k dispozici fotogra-
fické studio Petra Caletky a tetovací salón paní 
Meluzínové. O  hudební produkci se postaral 
Lukáš Luska a Radek Meluzín. Zlatým hřebem 
večera byla bohatá tombola. A aby to těm nej-
menším účastníkům nebylo líto, tak při odcho-
du z plesu dostali všichni žáci prvního stupně 
alespoň malou drobnost. Celá akce se nadmíru 
vydařila a již teď se těšíme na příští ročník.

Úspěšná reprezentace na-
šich žáků na 30. ročníku 
Želešické růže

F. Markus

Speciálně vybraní žáci ZŠ Mokrá se v  říj-
nu zúčastnili Memoriálu Zdeňka Dvořáka, 
závodů v  přespolním běhu. Závod proběhl 
na  tratích v  Želešicích. Memoriálu se tento 
rok zúčastnilo 250 závodníků ze 12 různých 
škol okresu Brno - venkov. Závodníci byli 
rozděleni do šesti kategorií podle věku a po-
hlaví. Ve  čtyřech nejstarších kategoriích se 
závodilo nejen v  jednotlivcích, ale současně 
ve  čtyřčlenných družstvech, ze kterých měl 
vítěz právo reprezentovat okres Brno – ven-
kov v krajském finále. Žáci naší školy závodili 

ve  všech vypsaných kategoriích a  byli velmi 
úspěšní. V nejmladší kategorii chlapců, které 
se zúčastnilo 48 závodníků, obsadil 1. místo 
Samír Al-Awad, Tomáš Vítek 4. místo a On-
dřej Vrážel 13. místo. V kategorii nejmladších 
žákyň jsme měli jedinou účastnici, ale 5. mís-
to Denisy Kopecké v  konkurenci dalších 46 
závodnic je jistě velký úspěch. Nejúspěšnější 
se pro naši školu a  potažmo naše reprezen-
tanty stala kategorie starších žáků a  žákyň, 
kde se výsledky jednotlivců sčítaly dohromady 
do  celkového pořadí čtyřčlenného družstva. 
Obě naše žákovská družstva obsadila shodně 
velmi hezké 3. místo. Družstvo děvčat běželo 
ve složení: Maruška Bartáková, Anežka Zou-
harová, Magdaléna Krátká a Alexandra Ma-
lovaná, chlapecké družstvo závodilo ve slože-
ní: Pavel Balga, Matěj Sehnal, Vojtěch Haberl 
a  Jan Severa. Všem závodníkům bych chtěl 
na  závěr poděkovat za  velmi dobrou repre-
zentaci školy.
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Co se dělo v knihovně v roce 2015
Ivana Brzobohatá

Noc s Andersenem
Noc s  Andersenem je akce knihoven 

na podporu dětského čtenářství, při níž děti 
nocují v knihovně u příležitosti výročí naro-
zení dánského pohádkáře Hanse Christiana 
Andersena. V Mokré se konal už devátý roč-
ník a  v knihovně přespalo 13 dětí ze 4. a 5. 
tříd s  paní učitelkou Zuzanou Vojtěchovou. 
Děti přišla pobavit vedoucí Eurocentra Brno 
Mgr.  Petra Netuková, která dětem přiblížila 
Evropskou unii prezentací „Věcně o Evropě“ 
a  přinesla pro děti také spoustu kvízů a  há-
danek. Loni jsme si připomněli 100. výročí 
narození českého spisovatele Jana Drdy, který 
pro děti napsal krásné pohádky. Na  dobrou 
noc si děti poslechly pohádku „Jak šel Honza 
do Lenoráje“.Pro všechny noční spáče poslal 
pozdrav český režisér Zdeněk Troška, který 
nejednu pohádku Jana Drdy převedl na  fil-
mové plátno.
Projekt „Už jsem čtenář – knížka pro 
prvňáčka 2015“ - Pasování na čtenáře

Cílem projektu je rozvoj čtenářských návyků 
žáků již od  prvního ročníku školní docház-
ky. Knihovna připraví pro prvňáky návště-
vy knihovny a  uspořádá další akce vedoucí 
k rozvoji zájmu o četbu. Odměnou za úspěšné 
absolvování projektu je pro děti knížka pro 
prvňáčka, původní česká novinka, která byla 
napsána a ilustrována výhradně pro účastníky 
projektu. Ve školním roce 2014/2015 to byla 
stejně jako v  loňském roce kniha spisovatel-
ky Magdaleny Wagnerové a ilustrátora Pavla 
Sivka – Abeceda.

V  naší knihovně se projektu zúčastnilo 49 
dětí ze dvou tříd, do  stavu čtenářského byly 
přijaty na konci školního roku místostarostou 
obce panem Michalem Janků. Děti získaly 
čestný čtenářský průkaz a dekret potvrzující, 
že jsou opravdovými čtenáři. K tomu již zmí-

něnou knižní publikaci, kterou nelze běžně 
získat v distribuci. 
Výstavy
•• Stálá výstava panenek Barbie oblečených 
do historických kostýmů

•• Výstava absolventských prací žáků 9. roční-
ku ZŠ Mokrá

•• Výstava “Božena Němcová a její Babička“
•• Výstava kreseb ilustrátorky Vlasty Baránko-
vé, rodačky z Mokré

•• Výstava prací žáků 6. tř. ZŠ Mokrá z hodin vý-
tvarné výchovy, pod vedením paní učitelky Bo-
huslavy Kopecké: Prázdninové vzpomínky…

•• Výstava trofejí, diplomů, fotografií a hasič-
ské techniky SHD Mokrá-Horákov

•• Výstava prací žáků 9. tř. ZŠ Mokrá z hodin 
výtvarné výchovy, pod vedením paní učitelky 
Bohuslavy Kopecké: „Život je jako trubka“

Besedy
•• Beseda o  pohádce Perníková chaloupka 
a o lese pro děti z MŠ Mokrá a Hostěnice

•• Beseda Moje nejmilejší večerníčky, Jak se 
oblékají pohádky, Co víme o Robinsonovi 
Crusoe pro děti ZŠ Blažovice

•• Beseda Čtyřlístek a  Divoký oheň, Podi-
vuhodný život mudrce Ezopa pro děti ZŠ 
Podolí

•• Beseda „Na  cestě po  Andalusii“ pro klub 
seniorů Horákov

•• Beseda pro děti z MŠ Tvarožná: Čáp ztratil 
čepičku…

V  roce 2015 bylo uskutečněno celkem 38 
besed

Letos poprvé bylo možné si z  knihovny 
odnést Betlémské světlo, které přivezli naši 
skauti z Vídně.

K  31. 12. 2015 došlo k  personální změně, 
paní Jitka Neveselá odešla do starobního dů-
chodu, na její místo byla po výběrovém řízní 
vybrána paní Ivana Brzobohatá. Paní Nevese-
lé tímto děkujeme za dlouholeté vedení naší 
knihovny.

Registrovaní čtenáři Návštěvníci knihovny Návštěvníci internetu Návštěvy webových stránek

r.2014 398 6891 303 2785

r.2015 379 6925 269 1964

Počet vypůjčených knih Přírůstky nových knih Počet vyřazených knih Počet odebíraných časo-
pisů

r.2014 13952 565 1144 10

r.2015 13650 591 246 16

Ocenění knihovnici  
paní Jitce Neveselé
Moravská zemská knihovna v Brně zařa-

dila knihovnici Jitku Neveselou mezi Kni-
hovnické osobnosti Jihomoravského kraje. 
Jejím přispěním je knihovna nositelem 
několika ocenění a  sama knihovnice byla 
zapsána za  svoje celoživotní úsilí na  kni-
hovnickém poli do Slovníku českých kni-
hovníků.

Obec Mokrá- Horákov děkuje Jitce 
Neveselé za dlouholeté vedení knihovny 
a do další etapy života přeje hodně štěstí 
a spokojenosti.
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Betlémské světlo nově v knihovně
13. prosince přivezli mokrští skauti z  Víd-

ně betlémské světlo domů a  uchovávali ho 
do 19. prosince. Ten den měli i první hlídku 
v Betlémské tramvaji – Česká televize nato-
čila o světlu reportáž. O tři dny později bylo 
světlo k  dispozici na  obecním světélkování 
a den před Štědrým dnech se světlo prostřed-
nictvím skautů roznášelo po obci. Poprvé byla 
pro občany ze sídliště možnost získat betlém-
ské světlo 23. prosince v knihovně, odpoledne 
od 16 do 19 hodin. 
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Adventní koncert 2015
Barbora Kaplánková

Začal prosinec a to znamená jediné – blíží se Vá-
noce. Už od listopadu se na nás z výkladních skříní 
valí ozdoby, rolničky a santovské čepice. S prosin-
cem konečně přichází i ta správná atmosféra. Zá-
roveň však lidem dochází, že už nemají moc času 
vše připravit, zabalit, orolničkovat a tak podobně, 
takže stres se rozrůstá jako houby po dešti. V ta-
kových chvílích je potřeba něco, na co se může-
me společně těšit ještě před Vánoci, něco, co bude 
krásné a  sváteční bez toho, aniž bychom museli 

péct tuny cukroví a tahat se o stromeček v ohradě 
před supermarketem. Je potřeba adventní koncert.

Adventní koncerty se v  naší obci staly oblíbe-
nou tradicí, takže i na ten letošní se přišla podí-
vat spousta lidí. Konal se 4. prosince jako obvykle 
v Kulturním domě. Večerem provázel Alan No-
votný, herec Městského divadla Brno. Známé 
melodie z muzikálů, operet a filmů zazpívaly dvě 
místní zpěvačky – Martina Severová a  Magda 
Vitková a přidal se k nim ještě zvláštní host Aleš 
Slanina. Nechybělo ani vystoupení drobotiny ze 
základní školy. Děti zazpívaly tři koledy a byly ná-

ležitě odměněny balíčkem. Kromě písniček jsme 
si poslechli také pár anekdot a logické odůvodnění 
neexistence Santy Clause.

V přestávce jsme měli možnost vyměnit recepty 
nad občerstvením a vínem z baru. Celý večer se 
nesl v příjemném duchu, k čemuž zřejmě přispěl 
i  blížící se Mikuláš (všechny přítomné děti byly 
extra hodné). Lidé se uvolnili, pobavili, využili 
příležitosti, aby si popřáli krásné svátky a dosta-
li příjemnou kulturní injekci vánoční atmosféry. 
Na adventní koncert se tedy určitě můžeme těšit 
i příští rok!
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Znalost vína může být radostí po celý život
Red.

Titulek jsme si vypůjčili od Ernesta Heming- 
waye, světoznámého spisovatele, který určitě 
věděl, co je dobré a zdraví přínosné. Milovníci 
vína a příjemného posezení s výkladem prá-
vě u vína se jednoho pátečního listopadového 
odpoledne sešli v  sále mediatéky, aby ochut-
nali produkci vinařství Ampelos. Degustace 
se ujal zkušený sommelier pan Grešl. A proč 
degustace v Mokré, kterou neobklopují vino-

hrady? Degustace sice patří k tradici a kolori-
tu vinařských oblastí, ale v posledních letech 
se stalo zvykem, že someliéři se svými víny 
přijíždějí za milovníky vína do jejich bydliště. 
I v Mokré proběhla degustace podle předem 
daného scénáře – ochutnávání zvoleného poč- 
tu kvalitních odrůdových vín s  podstatnými 
informacemi i přiblížení historie a současnos-
ti pěstování révy vinné na Moravě. Nechybě-
lo ani poodhalení tajemství technologických 
postupů.
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Kavárna zlomených srdcí
Barbora Kaplánková

Další divadlo k  nám zavítalo tentokrát 
na  konci listopadu. Už po  několikáté jsme 
přivítali Igora Rusinka, Věru Zástěrovou, Ra-
dima Sasínka a Sandru Riedlovou, tentokrát 
v nostalgicky laděném kousku Kavárna zlo-
mených srdcí. Tonička, osamělá majitelka ka-
várny, se seznamuje se sboristou Líbalem. Ani 
jednomu se nedaří tak, jak by si to představo-
val. Do poněkud smutného sedánku nad čer-

nou kávou vnese úsměv nečekaný host – mla-
dá francouzská turistka Suzanne. Po spoustě 
vzpomínání proloženém písničkami, chanso-
ny a tanečky, dochází k neočekávanému roz-
uzlení a samozřejmě šťastnému konci.

Představení tohoto ansámblu mají vždy 
zvláštní kouzlo. Minimalistická scéna 
a upřímnost hereckých projevů v kombinaci 
s písničkami, které zná takřka každý, vytváří 
kouzelná divadelní dílka, která by si určitě 
zasloužila pozornost širšího publika.

Doufáme, že jsme naši oblíbenou skupin-
ku nepřivítali na prknech kulturního domu 
naposled. I tentokrát byla účast hojná a od-
poledne příjemně strávené, skutečně jako 
s šálkem dobré kávy a něčím dobrým k za-
kousnutí!
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Drahouškové
Barbora Kaplánková

Šestého listopadu k  nám zavítala Paříž! 
Drahouškové, roztomilá komedie o třech děj-
stvích, je jedna z nejlepších současných fran-
couzských činoher, která u  nás dostala tváře 
oblíbených komiků – Jany Paulové, Pavla 
Trávníčka a Davida Suchařípy.

Děj je prostý – manželský pár se potýká 
s pubertou dcery, workoholismem otce a ně-

kdy až příliš pohodářskou povahou matky. 
K tomu se neočekávaně objevuje bývalý man-
žel spokojeně požívající statutu bezdomovce, 
který jejich soužití ještě zkomplikuje. 

Známá jména přilákala do Kulturního domu 
velké množství lidí a ti rozhodně nebyli zkla-
maní. Humor samotné komedie byl natolik 
osvěžující, že místy ani herci nedokázali udr-
žet vážnou tvář. Zbouráním čtvrté stěny bylo 
publikum mnohem více zapojeno do  děje 
a smích byl o to upřímnější. V závěru byli her-
ci odměněni bouřlivým potleskem a museli se 
třikrát vrátit na jeviště, než se diváci uklidnili. 

Doufáme, že v naší obci zase brzy uvidíme 
některou s divadelních her v podobném du-
chu. Podzim má sklony k šedivosti a uplaka-
nosti, a takové počasí má nepopiratelný vliv 
na  nálady a  celkové naladění člověka. Dny 
se krátí, lidé jsou unavení a  mají pocit, že 
za  těch pár hodin světla nic nestihli, takže 
tíhnou k uspěchanosti.

Milá francouzská komedie takhle začát-
kem listopadu je přesně to pravé! Trocha 
smíchu všem náramně prospěla a z Kultur-
ního domu jsme odcházeli příjemně naladě-
ní a s úsměvem.
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Živý Betlém
Rodiče Mokerských dětí

Také letos jsme se na  Štědrý večer sešli 
u  kapličky v  Mokré, abychom si společně 
popřáli veselé Vánoce i vše dobré do nového 
roku. 

Nejdříve nás však potěšilo vystoupení dětí, 
které už po  několik let dokážou navodit tu 
správnou sváteční atmosféru zpěvem koled 
i  hereckým ztvárněním vánočního příběhu. 
Krásný zážitek umocňují nejen pečlivě vybra-
né písně a kostýmy, ale také vyzdobená kap-
lička i  přilehlé prostranství. Velký dík proto 
patří hlavně dětem, ale i  dospělákům v  zá-
kulisí a  také vám všem, kteří jste přišli v  tak 
hojném počtu.
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Dvě „nenápadná“ výročí roku 2015
Michaela Straková

Prvním „nenápadným“ výročím loňského 
roku, které si jistě zaslouží naši pozornost, je 
115 let, jež uplynulo od zahájení provozu „sta-
ré školy“ v Mokré.

V 90. letech 19. století měla Mokrá cca 450 
obyvatel a do  školy do Horákova odtud do-
cházelo asi 80 dětí. V červenci 1897 Zemská 
školní rada nařídila „vyloučení“ Mokré z do-
savadního školního obvodu a povolila v obci 
zřízení samostatné školy. Tatáž instituce 
v  květnu 1899 dala souhlas ke  stavbě dvou-
třídní školní budovy. Ze zemských prostředků 

bylo na stavbu uvolněno 2000 zlatých, Cy-
rilometodějská záložna poskytla 50 zlatých 
a arcibiskup Kohn přispěl 20 zlatými. 

Brněnský stavitel František Přikryl propo-
čítal náklady na 15 482 zlatých, k nimž bylo 
nutné připočítat ještě finance na  pořízení 
vnitřního inventáře, učebních pomůcek atd. 
Plány stavitele Julia Weisse přišly na 350 zla-
tých, různé úřední poplatky stály 200 zlatých 
a  zařízení (30 lavic, 2 tabule, 2 stupínky, 2 
skříně, 2 stoly, 4 židle) si vyžádalo přes 500 
zlatých. Obci hrozilo zadlužení, ale přesto se 
za starosty Pavla Patáka se stavbou začalo. 

Jako vhodné místo pro stavbu byl vybrán 
vyvýšený prostor nad obcí na poli, které pat-
řilo Aloisovi Možnému. Ten prodal obci pole 
za 633 korun a čtvrtláník Rudolf Paták pustil 

ještě několik metrů čtverečních zahrady za 20 
korun. 

Stavbu řídil stavitel Přikryl. Po nově uprave-
né cestě se dováželo kamení z blízkých lomů 
a cihly z tvaroženské cihelny. Vápno dodávala 
Kousalova vápenka a voda z rybníčku na návsi 
se čerpala potrubím, které vedlo přes zahrady 
až ke stavbě. 

Základní půdorys byl obdélník o  rozmě-
rech 18,7 x 11 metrů + chodba 4 x 7 metrů. 
Do konce srpna 1900 byla budova dokončena 
a od září mohla škola začít sloužit svému úče-
lu. Po 125 letech přestaly děti z Mokré dochá-
zet do školy do Horákova. 

Mohutný hranol s červenou střechou a dvě-
ma komíny se stal rázem nejdůstojnější bu-
dovou v  obci. Bezprostřední okolí bylo vy-
rovnáno navážkou, zeď oddělující areál školy 
od Patákovy zahrady obec opravila a k budo-
vě přibyla i venkovní tělocvična, dále dřevník 
a  chlívek. Ke  škole byl vybudován chodník, 
který lemovaly nově vysazené švestky. Původ-
ní plán zahrnoval také bránu, která měla být 
důstojným vchodem, ale její stavba se odklá-
dala, až se na ni zapomnělo úplně.

Ve škole se nacházely dvě velké učebny a byt 
pro učitele. Sociální zařízení bylo primitivní, 
o  splachovacích záchodech nemohlo být ani 
řeči, vodovod neexistoval a  škola neměla ani 
pumpu. Každá místnost se vytápěla samostat-
nými kamny. 

Celkové náklady na  stavbu se vyšplhaly 
na 34 990 korun (zlatý = 2 koruny). Obec si 
musela vypůjčit a částečně přispěl i podolský 
velkostatek. 

Vyučování zahájili nadučitel Karel Neubauer 
a učitel Ignác Muzikář 4. září 1900. Do dvou 
tříd tehdy nastoupilo 85 děvčat a  chlapců 
ve věku od 6 do 13 let. Nadučitel Neubauer 
působil v Mokré pět let, učitel Muzikář, na-
dšený jeskynní badatel, zde zůstal do  roku 
1904 a byl za své zásluhy o školu a zdejší sbor 
dobrovolných hasičů jmenován čestným ob-
čanem Mokré.

Budova sloužila svému původnímu účelu až 
do října roku 1974.

Tím druhým výše zmiňovaným výročím je 
založení obecní knihovny v Mokré. I ono se 
datuje rokem 1900. Knihovna vznikla z  pe-
něžních darů občanů a tvořilo ji několik de-
sítek knih zábavné a poučné četby, jež byla až 
do  počátku roku 1910 uloženy u  pana Kar-
la Zouhara. Půjčování a  péči o  knihy měl 
na starosti nadučitel. O knihovnu se výraznou 
měrou zasloužil zejména oblíbený nadučitel 
František Charvát, který v  Mokré působil 
v letech 1906 – 1913. Od roku 1910 byly kni-
hy uloženy a půjčovány v Kuncově hostinci.

Zpracováno na základě knihy Michaela Vaňáčka 
Mokrá u Brna.
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Legiovlak zastavil na tři dny na slavkovském nádraží
Redakce zpravodajů Mokrá-Horákov a Slavkov

Unikátní pojízdné muzeum – Legiovlak – za-
vítal na svou letošní poslední zastávku do Slav-
kova u Brna. Slavnostnímu příjezdu jedenácti 
vagónu tažených parní lokomotivou přihlíželi 
váleční veteráni i  premiér Bohuslav Sobot-
ka. Replika vlaku představující životní příběh 
českých legionářů z  první světové války stála 
na slavkovském nádraží od neděle 6. do úterý 
8. prosince.

Legiovlak přijel do Slavkova u Brna z hlav-
ního města Slovenské republiky. Součástí ne-
dělního programu byla i  přehlídka vojenské 
techniky 74. lehkého motorizovaného praporu 
v  Bučovicích. Hovězí guláš se zdarma podá-
val v polní kuchyni. Unikátní vlak ve Slavkově 

u Brna navštívily stovky lidí. Do vagonů zamí-
řili i žáci a studenti místních a okolních škol.

Pojízdné muzeum přeneslo diváky do  doby 
první světové války. Vlak provázeli uniformo-
vaní legionáři, kteří v  jeho kulisách poutavě 
vyprávěli příběh legií a  pomáhali s  hledáním 
legionářů v  rodinách návštěvníků. Akce byla 
po celou dobu zdarma.

Legiovlak je ambiciózní projekt Českosloven-
ské obce legionářské, který si předsevzal vytvo-
řit věrnou repliku legionářského vlaku z období 
let 1918–1920, kdy na Transsibiřské magistrá-
le v Rusku probíhaly válečné operace čs. legií. 
Vlak křižuje od května 2015 celou Českou re-
publiku a jeho cesta skončí až v roce 2020.

V současné době již jezdí po naší vlasti ešalon 
čítající jedenáct zrekonstruovaných historic-

kých vagonů. Pro co největší přiblížení podoby 
legionářských vlaků a životních podmínek, bo-
jové činnosti a zvyklostí našich dobrovolců, byly 
vybrány pro rekonstrukci nejčastěji používané 
vozy. Vlak se skládá z vozu polní pošty, těpluš-
ky, plukovní prodejny, ubytovacího, kovářského, 
zdravotního, štábního, obrněného a dvou vozů 
plošinových. Novinkou je krejčovský vagon. 
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Na bitvu u Slavkova přišlo vzpomínat téměř 20 tisíc lidí

Redakce zpravodajů Mokrá -Horákov a Slavkov

Slavkov u Brna se od pátku 4. do  soboty 5. 
prosince vrátil o 210 let zpět. Připomněl si tak 
rok 1805, kdy Napoleonova armáda porazi-
la tehdejší kontinentální velmoci Rakousko 
a  Rusko. Kvůli bohatému dvoudennímu pro-
gramu se do Slavkova sjelo téměř dvacet tisíc 
lidí. Stovky lidí přilákal v pátek program na ná-
dvoří a  oživené prohlídky zámku. V  sobotu 
měl kromě jarmarku s historickým programem 
a dobývání radnice úspěch také videomapping 
zakončený ohňostrojem. Na  pozadí velkolepé 
akce se uskutečnilo ještě jedno významné se-
tkání – u jednoho stolu se sešli velvyslanci Ra-
kouska, Francie, Ruska a Česka. Premiér Bo-
huslav Sobotka uspořádal večeři, při níž přivítal 
zástupce všech vojsk, která se utkala na  slav-
kovském bojišti. 

Letošní Vzpomínkové akce na bitvu u Slav-

kova byly obohacené hned o  několik dopro-
vodných programů a  společenských akcí. Již 
ve  čtvrtek se uskutečnila na  Zámku Slavkov 
– Austerlitz ekumenická bohoslužba a koncert 
vážné hudby. Programu se zúčastnil i  ministr 
kultury Daniel Herman.

O tom, že se ve Slavkově u Brna budou o ví-
kendu konat Vzpomínkové akce, se mohli do-
zvědět v pátek ráno diváci Dobrého rána s Čes-
kou televizí. Dvou a půl hodinové živé vysílání 
z prostor zámku a vojenského ležení v parku se 
věnovalo nejen nadcházejícímu programu, ale 
také historii bitvy a  zámku. Členové sdruže-
ní Acaballado přiblížili divákům i životní styl 
tehdejších obyvatel a vojáků. V polní kuchyni 
připravili jídlo pro obyčejné pěšáky i oblíbené 
menu císaře Napoleona.

V pátek odpoledne obsadila města spojenec-
ká armáda, aby dala najevo, kdo 
je před bi- tvou 

ve  městě pánem. Páteční 
vítání cara a císaře na nádvoří zámku bylo zpes-
třeno speciální oživenou prohlídkou zámku 
a empírovým bálem. Zámek se vrátil o 210 let 
zpět a ukázal nejen „běžný“ život tehdejší šlech-
ty a obyvatel zámku. O atraktivnosti prohlídky 
svědčil i zájem návštěvníků. Severním křídlem 
zámku prošlo téměř 300 lidí. Další stovku dopl-
nili kostýmovaní účastníci. Unikátní byla i po-
dívaná na tančící stovky lidí na nádvoří zámku.

Sobota se nesla v duchu historie i vánoční ná-
lady. Uniformovaní nadšenci přivítali památné 
slavkovské slunce, podobně jako před 210 lety, 
výstřely z děla na kopci svatého Urbana.

Historický program se následně přenesl 
do centra města. Ulicemi pochodovali bubnují-
cí vojáci. V prostoru před radnicí se každou ho-
dinu vystřelilo z osmiliberní děla – největšího 
ve střední Evropě. Palackého náměstí a zámec-
ké nádvoří se proměnilo v dobové město. Ře-
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Na bitvu u Slavkova přišlo vzpomínat téměř 20 tisíc lidí

meslníci z  celého Česka i  zahraničí předvedli 
na jednom z největších předvánočních jarmar-
ků své umění.

V  prostoru před radnicí se uskutečnily šer-
mířské souboje, v zámeckém parku měli ležení 
ruští vojáci a císařská garda ukázala své umění 
boje na koních. Přestože letošní počasí nenutilo 
návštěvníky se schovávat se před zimou, stov-
ky z  nich zamířily také na  prohlídky zámku. 
Atraktivní byl zejména napoleonský kostý-
movaný program slavkovských nadšenců z Per 
Vobis. Desítky lidí také sledovaly festival v kině 
Jas, kde se promítaly filmy s napoleonskou te-
matikou.

Sobota byla také velkým dnem pro zakladate-
le tradic Vzpomínkových akcí na bitvu u Slav-
kova. Zájmové sdružení právnických osob 
Slavkovské bojiště – Austerlitz se rozhodlo 
vyzdvihnout jména lidí, kteří v 70. a 80. letech, 
navzdory nevoli komuni-

stického režimu, v historických uniformách 
připomínali události a oběti památné bitvy. 
Ceremoniál se uskutečnil v  Historickém 
sále a ocenění předal předseda vlády České 
republiky Bohuslav Sobotka.

Krvavé memento připomněla také vřava 
uniformovaných vojáků před radnicí. Sym-
bolická bitva o hlavní budovu města názor-
ně ukázala násilnost a zrůdnost napoleon-
ského tažení Evropou.

Kulaté výročí se vtisklo také do závěrečné-
ho defilé stovek vojáků městem. Ti zakon-
čili svůj průvod v zámeckém parku, kde se 
tisíce lidí (odhad je 10 tisíc) přišlo podívat 
na videomapping a ohňostroj odpalovaný ze 
střechy zámku.

Program se uskutečnil za podpory Jihomo-
ravského kraje. Akce se konaly pod záštitou 
předsedy vlády ČR Bohuslava Sobotky.
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Moje cesta na Mistrovství světa ve Fitness v Maďarsku 2015
Jakub Cenek

Vše to začalo v červnu roku 2014, kdy jsem 
oslovil trenérku Janu Bendovou s prosbou, zda 
by se mě ujala a připravila na závody v kul-
turistice, přesněji v  kategorii men's physi- 
que. Hned jsme začali s přípravou na kondič-
ní závody, které se konaly v  listopadu 2014. 
Celkem jsem absolvoval 4 soutěže a na všech 
se mně podařilo umístit na  2. místě. V  ten 
moment jsem se rozhodl, že toto je ten sport, 
který mě opravdu baví a ve kterém budu po-
kračovat.

Po  krátkém odpočinku jsem se začal při-
pravovat na své první mistrovské soutěže a to 
na  jarní Mistrovství Moravy a  Slezska, kte-
ré se mi opravdu povedlo. Umístil jsem se 
na 1. místě a zajistil si tak účast na Mistrov-
ství České republiky, které se mně ale už tak 
nevydařilo, umístění bylo na 7. místě. 

 Dalším mým cílem byla účast na podzimní 
soutěži Olympia Amateur v Praze, na kterou 
jsem se začal připravovat hned po jarních sou-
těžích. Soutěže jsem se zúčastnil a  umístění 
bylo velmi dobré. Sešli se zde závodníci z ce-
lého světa a já se dostal do TOP 10. Byl to pro 
mě velký zážitek s krásným umístěním na mé 
první mezinárodní soutěži. O 14 dní později 
jsem absolvoval pohárovou soutěž v České re-
publice Fitness Mánia Classic, kde jsem zís-
kal 1. místo a zároveň jsem se stal absolutním 
vítězem ve své kategorii men's physique. 

Od  té doby se mně začaly hlavou honit 
myšlenky o účasti na Mistrovství světa, kte-
ré se konalo v Maďarsku. Díky podpory obce 
Mokrá-Horákov a  TJ oddílu FITNESS - 
Gym Flex Mokrá jsem se zúčastnil nominace, 

kterou jsem úspěšně prošel. S  trenérkou Ja-
nou Bendovou jsme vyřešili poslední přípravu 
na závody a  já věděl, že začne měsíční dřina 
a nejtěžší příprava na největší akci roku. Přece 
jen už šlo o Mistrovství světa a o reprezenta-
ci České republiky. Příprava mi přišla neko-
nečná. Síla a nálada už byla nulová. Byl jsem 
v dietě už cca 4 měsíce a nebylo už odkud brát 
energii. Příprava však šla podle plánu. Týden 
před mistrovstvím nastoupila fáze odvod-
ňování a  já věděl, že už to musím dokončit. 
Menší komplikace byla, že byl posunutý den 
soutěže a já tak musel být bez tekutin o den 
déle, což už bylo velice těžké a vyčerpávající, 
ale táhla mě představa reprezentační atmosfé-
ry závodu.

Pátek 13. 11. 2015 byl den, kdy jsem společ-
ně s reprezentační výpravou České republiky 
vyjížděl autobusem do  Budapešti, hlavního 
města Maďarska, kde se konalo Mistrovství 
světa ve Fitness 2015. Cesta byla dlouhá, už 
jen proto, že jsem byl druhý den bez vody 
a na  jídlo byly pouze suché rýžové chlebíky. 
Zhruba po 6-ti hodinách jízdy jsme dorazili 
na hotel, kde byli ubytovaní i ostatní závodní-
ci z různých zemí světa. Po dlouhé prezentaci, 
která trvala zhruba 3 hodiny jsme byli uby-
továni. Po „večeři„ (suchá rýže a hovězí maso 
na  vodě) jsme absolvovali u  reprezentačních 
trenérů kontrolu formy a  dolaďovaly se po-
slední úpravy a pózovaní. 

První závodní den byl v sobotu, kdy se sou-
těžilo v kategoriích fitness muži a ženy, body 
fitness ženy a  physique ženy. Má kategorie 
startovala v neděli a už jsem se nemohl do-
čkat. Byl jsem nevyspalý, strašně unavený, ale 
zároveň natěšený. Na halu jsme vyrazili auto-

busem v neděli ráno kolem 9 hodiny a soutěž 
pro nás měla začít kolem 14 hodiny. Úžasná 
atmosféra mi dodávala sílu. Věděl jsem, že 
budu bojovat o  ta nejlepší místa s  těmi nej-
lepšími závodníky ze svých zemí. Už jen stát 
na  pódiu a  reprezentovat Českou republiku 
byla pro mě čest. Naposledy jsem se rozpum-
poval v zákulisí a šel na pódium. V mé kate-
gorii soutěžilo celkem 36 závodníků a musela 
tedy proběhnout takzvaná eliminace – vyřa-
zování. Semifinále se může zúčastnit pouze 
15 závodníků. Všech 36 závodníků se tedy 
sešlo na  pódiu a  každý měl jednu možnost 
zapůsobit na porotu tak, aby právě on byl vy-
brán do postupující TOP 15. Když jsem zjis-
til, že je tam i mé jméno, už v tu chvíli jsem 
byl neskutečně šťastný a spokojený. Hned se 
šlo znovu na pódium a bylo základní vyvolání. 
Následně byla vyvolána první pětka soutěží-
cích, která zaručuje postup do finále. V  tuto 
chvíli ale ještě chybělo jedno postupové mís-
to do finálové TOP 6, o kterém se rozhoduje 
v  druhém vyvolání. Tam jsem slyšel i  já své 
jméno. Vnitřně jsem měl velkou radost, že 
jsem padl rozhodčím do  oka a  že umístění 
bude v TOP 10. Nakonec jsem skončil na 9. 
místě a byl neskutečné šťastný. Vždyť soutěžit 
jsem začal teprve před rokem a už teď jsem se 
mohl rovnat s těmi nejlepšími z celého světa.

Poděkování patří mé přítelkyni, rodině 
a  přátelům, kteří mě po  celou dobu podpo-
rovali a  pomáhali mně tak v  každé přípravě 
a hlavně trenérce Janě Bendové. Dále děkuji 
obci Mokrá-Horákov a TJ oddílu FITNESS 
- Gym Flex Mokrá, díky kterým jsem mohl 
jet právě na Mistrovství světa ve Fitness v Bu-
dapešti a splnit si tak další velký sen. 

Od  Nového roku začínám s  přípravou 
na další soutěžní rok.
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Spartan Race 2015
Martin Škrdla

Závody Spartan Race jsme Vám představili 
již minulý rok. Jedná se o běžecký překážko-
vý závod, který vznikl původně jako výcvik 
amerických vojáků. Samotný závod má tři 
základní kategorie Sprint, Super a  Beast. 
První z nich jsme letos absolvovali již v led-
nu tohoto roku na Slovensku v Nízkých Ta-
trách ve Ski areálu Jasná. Vyráželi jsme brzy 
ráno, cesta byla trochu delší a  počasí nám 
zrovna moc nepřálo, mlha a déšť. Po příjezdu 
do areálu se vše změnilo, nádherné zasněžené 
hory, chumelenice a  teplota hodně pod bo-
dem mrazu. Nastala chvíle rozhodování co si 
na  závod obléci, protože to byl první zimní 
Spartan Race na světě. Po poradě se závodní-
ky, kteří už měli závod za sebou bylo jasné, že 

funkční oblečení je základ a moc vrstev nemá 
smysl, protože se brzy zahřejeme. Po odstar-
tování jsme se v  tom utvrdili, výstup na  vr-
chol Chopok nás opravdu zahřál. Délka trati 
se z daných pěti kilometrů vyšplhala na sedm. 
Pořadatelé si na nás připravili pár překvapení, 
jak už zmiňovaný výšlap, tak dále šplh na laně, 
ostnatý drát a hod oštěpem se změnil na hod 
sněhovou koulí. Překážek bylo celkem dost. 
Za nesplnění jakékoliv z nich následovali již 
všem známé angličáky. Nicméně závod jme si 
perfektně užili. Byla to změna oproti letním 
závodům a jízdu na balíku slámy po sjezdovce 
si rádi zopakujeme.

Úroveň Super jsme absolvovali v říjnu, a to 
v  Jeseníkách. Tentokrát padl výběr na  Ski 
areál Kouty nad Desnou. Nové prostředí sli-
bovalo od  závodu neočekávané, a  to se také 

TJ Mokrá-Horákov oddíl FITNESS – Gym Flex Mokrá 2015
Oldřich Drápal a Petr Žalud

V  roce 2015 bylo plně využito fitcentrum 
TJ oddílem fitness ke kondičnímu posilování 
a fitness aktivitám 28 členy oddílu a k pravi-
delným tréninkům i  ženami z  jiných oddílů 
TJ Mokrá-Horákov. Předsedou oddílu byl 
v tomto roce Oldřich Drápal a místopředse-
dou Petr Žalud.

20.6.2015 uspořádal oddíl fitness TJ Mokrá-
-Horákov 5 ročník sportovní soutěže silově-
-vytrvalostního charakteru „Mokrský ocelák“. 
Soutěžilo se v  5 disciplínách za  sebou: Tlak 
činky 65 kg na lavici, přítahy na hrazdě, leh-sed 
za 2 min, běh 5 km, horské kolo 36 km. Star-
tovalo 16 mužů a 5 žen, 11 mužů získalo titul 
„Mokrský ocelák“ za  překročení stanovených 
limitů v jednotlivých disciplínách. Vynikajících 
výsledků dosáhli i muži nad 40 let, díky svým 
zkušenostem a  tréninku. Letošní rok poprvé 
jsme vytvořili i kategorii a disciplíny pro děti 
a juniory ve věku 7–12 let, kterých startovalo 5.

Zástupci našeho oddílu Martin Škrdla 
a  Lukáš Lazarčík se zúčastnili extrémního 
závodu v běhu (na 7,5 km, 15 km a 30 km) 

s překážkami „Spartan Race“, ve kterém nás 
úspěšně reprezentovali.

V  tomto roce se zúčastnil náš člen Jakub 
Cenek v  kategorii Fitness (Men physigue 
do  178  cm) závodu Mistrovství Moravy 
a Slezka – 1. místo, Mistrovství ČR – 7. místo 
a Mistrovství světa – 9. místo ze 36 startují-
cích. Za jeho skvělou reprezentací stojí tvrdý 
trénink a disciplína. 

Spolu s oddílem florbalu ženy jsme organi-
zovali 30.5. znovu populární akci „Den dětí“ 
v naší obci pod patronací OÚ Mokrá-Horá-
kov s návštěvností 212 dětí. Také jsme se po-
díleli na organizaci akce TJ Mokrá-Horákov 
dálkového pochodu pro veřejnost „A jdem“.

Naši činnost si hradíme vlastními oddílo-
vými příspěvky, dary sponzorů. Za  podporu 
děkujeme i obci Mokrá-Horákov. 

Za 20 let naší činnosti, jsme vybudovali kva-
litní posilovnu a jsme rádi,že můžeme poskyt-
nout vynikající sportovní zázemí pro sportov-
ce, kteří nás reprezentují i ve světě. Také nás 
těší, že naši mladší členové pokračují ve spor-
tovních úspěších našeho oddílu Gym Flex 
Mokrá z  let 1997-2004, kdy jsme soutěžili 

i v páce přivezli 4 medaile z Mistrovství ČR.
Na  časté otázky možnosti navštěvovat naši 

oddílovou posilovnu musíme říci, že z  tech-
nických, hygienických a organizačních důvo-
dů (např. trvalá přítomnost trenéra) bohužel 
nemůžeme být posilovna veřejná. Z kapacit-
ních důvodů již nemáme prostor pro rozšíření 
členské základny. Každý člen oddílu má s vol-
ným vstupem zároveň stanovené povinnosti 
a  odpovědnost. Proto především sdružujeme 
a podporujeme za členy oddílu ty sportovce, 
kteří trénují pravidelně, a  u  kterých vidíme 
potenciál ke sportovnímu růstu. V prvé řadě 
jsou to ti, co jezdí, nebo jezdili na některé sou-
těže. Umožňujeme také vstup ženám sdruže-
ným v TJ s trenérem dvakrát týdně, nebo in-
dividuální vstup některým sportovcům z naší 
obce k jejich občasnému tréninku, např. Ada-
mu Černému juniorskému mistru ČR v boxu, 
vzpěrači a  trenéru CrossFit nebo Michalovi 
Rybovi mistru ČR v Thajském boxu, bronzo-
vému z ME a pátému z MS.

Doufáme, že v  roce 2016 navážeme 
na úspěšné roky 2014-2015 a přejeme všem 
sportovcům zdar a sílu.

Informace z Tělovýchovné jednoty
Jan Řezáč

Koncem loňského roku se v  životě Tělo-
výchovné jednoty udály podstatné změny 
v  legislativní oblasti. Na  Valné hromadě TJ 
byly přijaty nové Stanovy, které odpovídají 
požadavkům nového Občanského zákoníku. 
Současně byl změněn název TJ a bylo z názvu 

vypuštěno označení Cementárna v návaznosti 
na  požadavek firmy Českomoravský cement 
a.s. TJ je na  Krajském obchodním soudu 
Brno zaregistrována pod názvem Tělovýchov-
ná jednota Mokrá-Horákov z.s. (zapsaný spo-
lek), se sídlem Mokrá 357 a IČ 449 46 414. 
V Prosinci 2015 na jednání Výkonného výbo-
ru byl zvolen novým předsedou TJ Jan Řezáč. 

Výkonný výbor TJ touto cestou ještě jednou 
děkuje bývalému předsedovi TJ Karlu Přerov-
skému za dlouholetou práci pro sport v naší 
obci. 

 Výkonný výbor TJ Mokrá-Horákov z.s. 
přeje všem občanům naší obce do roku 2016 
pevné zdraví a  našim sportovcům mnoho 
sportovních zážitků a úspěchů.
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potvrdilo. Ihned po  odstartování následo-
val výšlap k vrchní stanici. V nejprudší části 
kopce nás čekal sandbags což je pytel napl-
něný pískem o váze 25 kg. Nahodit na záda 
a obejít kolečko o délce zhruba kilometr a to 
v největším krpálu černé sjezdovky je opravdu 
libůstka! Zbylá trasa do kopce nám odrovna-
la nohy. Při následném seběhu po  sjezdovce 
na  hod oštěpem, kdy jsme již slyšeli hudbu 
a povzbuzování z cíle, nám svitla naděje s vi-
dinou konce závodu. Bohužel smůla. Obje-
vilo se další stanoviště, kde na nás čekal šplh 
na  laně, který začínal v  korytě ledové vody. 
Což některým z  nás způsobilo velmi nepří-
jemné křeče. Nicméně ani ty nás nedonutili 
závod vzdát. Po dalším výšlapu až těsně pod 
Dlouhé stráně na nás čekali sakra těžké kbelí-
ky naplněné štěrkem. Poté série překážek jako 
plazení blátem, vysoká bariéra, šikmá stě-
na, rovnováha na  trámech, ručkování a další 
seběh. Po  náročné trati nebyl seběh už moc 
příjemný. Organizátoři nám to však ulehčo-
vali bahnitou koupelí, taháním břemene přes 
kladku do výšky 4 metrů a síťová bariéra. Těs-
ně před koncem na  nás ještě čekalo koryto 
potoka. Po proběhnutí cílem následovala oka-
mžitá zimnice, ale Kouty jsme zdolali. 

Úroveň Beast byla ale jiná liga, konala se 
v  Tatranské Lomnici. Shodou okolností to 
byla trať otevřeného mistrovství Evropy, kam 
se sjeli nejlepší závodníci ze zahraničí. Běžel 
ho i zakladatel závodu Joe de Sena. Bylo nám 
jasné, že se bude jednat o nejtvrdší trať sezóny. 
Celkem jsme uběhli 31 kilometrů s převýše-
ním 1150 metrů. Z těchto čísel musíte uznat, 
že se jedná opravdu o extrémní závody. Po od-
startování do nekonečné mlhy započal náš vý-
stup ke Skalnaté chatě (1 740 m n. m.). Celá 
tahle část výstupu vedla pod lanovkou, kde 
byli obrovské kluzké kameny. Ty nám ubrali 
hodně sil. U chaty byl memory test. Můj kód 
89cecilia7654 si budu pamatovat snad navždy. 
Když se na něj po uběhnutých 20 km zeptali 

nebylo lehké si vzpomenout. Na to přišli i ně-
kteří členové týmu, které to stálo 30 burpess. 
Za  tento závod jsme jich dělali všichni více 
než 120. Vraťme se na trasu běhu. Po neko-
nečném výšlapu následoval ještě delší seběh. 
Po opravdu rozbitém a kamenitém terénu se 
běželo docela dobře, což byla dobře připra-
vená lest. Každým metrem nám mizela síla 
nohou, která nám v  posledních kilometrech 
opravdu chyběla. Při seběhu se umoudřila 
i příroda. Opadla mlha a rozestoupené mraky 
nám ukázaly krásu Tater. Pak ale přišla první 
voda a štěrkové těžiště, které se přímo nabíze-
lo k překážkám - brody, bahno, kluzké stěny, 
bahnité valy. Na  trati už jsme byli 3 hodiny 
a doufali v  cíl. Namísto toho další překážky 
- ostnatý drát, kůly na  rovnováhu, bariéry, 
převrácení pneumatik a mnoho dalších. Čím 
déle jsme běželi, tím více jsme chtěli být v cíli. 
Po vyběhnutí z lesů jsme viděli, že cíl je blíz-
ko. Ale to by nebyl Spartan Race. Posledních 
5 kilometrů vedlo korytem řeky. Ze začátku 
voda působila jako lázně na oteklé nohy, avšak 
po pár minutách nás úleva přešla - křeče, křeče 

a stále další křeče. I ti z nás nejvíce otrlí se jim 
v  Tatrách nevyhnuli. Po  vběhnutí do  cílové 
zóny nás čekalo ještě pár překvapení. Oštěp, 
šplh na laně a neskutečně těžký Hercules ho-
ist s váhou 70 kg. Z pětičlenného týmu v této 
disciplíně uspěl jen jeden z nás, a  to zrovna 
ten, co váží jako ten pytel. Jak to dokázal je 
záhada. On sám to také neví. 

V týmu jsme se shodli, že nejtěžší závod byl 
právě v Lomnici. Navzdory obtížnosti, délce 
a  konkurenci top závodníků série Spartan 
Race se náš tým umístil na krásném 54 mís-
tě ze 125. Letošní sezónu byl náš tým Gym-
FlexMokrá obměněn. Během zimní přípravy 
ho opustil začínající člen Jakub Cenek, který 
se dal na dráhu kulturistiky. Tímto mu gratu-
lujeme k letošním úspěchům.. 

Současný tým tvoří Lukáš Lazarčík, Martin 
Škrdla, Milan Jurda a dále nás na trati podpo-
řili Petr Sedláček a Martin Jelínek. Na závěr 
Vám ještě sdělíme že v sezóně 2016 budeme 
zase na trati a zúčastníme se i obtížnosti Ul-
trabeast, která podle propozic měří minimál-
ně 42 km a počítá více než 50 překážek.
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Novoroční vycházka
Red.

Zatímco na Nový rok se sportovci proháněli 
na kolech, milovníci procházek z řad těch dří-
ve narozených si vyšli na procházku. Někteří 
jen tak, jiní si vzali trekkingové hole. Fotore-
portáž připravil František Krpenský. Tak co – 
necháte se inspirovat?

Po osmnásté Moravským krasem
czk

Po osmnácté se vydali Cyklisté CZK Mok-
rá a přátelé cyklistiky na Novoroční vyjížďku 
Moravským Krasem. Původně jich bylo více, 
ale mnohé překvapil novoroční sníh a  zima. 
A tak si v deset hodin dopoledne připili s Mi-
roslavem Lazarčíkem na  šťastný cyklistický 
rok 2016 cyklisté Závodník,Vagner, Hovořák, 
Kvapil, Pelucha, Rejnuš, Bavlnka, Uhlíř, Vašák 
a Krpenský.

Po tradičním mléčném přípitku se skupinka 
mokerských cyklistů vydala na tradiční 27 km 
cestu na  Mokerskou hájenku, kolem hostě-
nického propadání a  rybníčků na  Kalečník, 
kde se také tradičně vzpomíná na ošetřování 
a  péče švestek a  ringlí a  následné koštování 
loňské slivovičky. Pak přes Malou Říčku, Há-
dek a Jelena byla netradičně ukončená v nové 
hospůdce Mezi stromy, ale tam na nás zapo-
mněli a  tak další přípitek na dobrou sezónu 
byl až v rodinném kruhu cyklistů.
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Nová inlajnová dráha, dětské hřiště a úprava veřejných ploch 
na sídlišti v Mokré

Ing. Svatopluk Holotík, projekční kancelář

Obec Mokrá-Horákov nechala zpracovat 
projektovou dokumentaci, se kterou bude žádat 
o  dotaci na  vybudování nové inlajnové dráhy, 
rekonstrukci dětského hřiště a veřejných ploch.

V současnosti jsou zde pro zábavu zejména 
dětí umístěna dvě dětská hřiště, jedno určené 
pro děti do 6 let, druhé pro děti starší. Ostat-
ní prostor je pouze zatravněn s  množstvím 
vzrostlých stromů. Jsou zde umístěny parko-
vé lavičky a  další mobiliář pro užití volné-
ho času místními obyvateli. Prostorem mezi 
dětskými hřišti je vedena štěrková účelová 
komunikace vedoucí ke  vstupu do  zahrád-
kářské kolonie.

Záměrem vedení obce je zvýšit volnočasové 
užití celého prostoru pro širokou veřejnost. 
V souladu s Územním plánem zde chystáme 
výstavbu inlajnové dráhy spojené s  rekon-
strukcí účelové komunikace, rekonstrukcí 
povrchu dětského hřiště pro starší děti s jejím 
oplocením, doplnění mobiliáře a  výstavbou 
přístřešku s lavicemi pro potřeby uživatel in-
lajnové dráhy. Jedná se tedy o zásadní úpravu 
celého prostoru zařazeného dle ÚP do funkč-
ního využití pro tělovýchovu, sport a rekreaci.

Celá stavba je rozdělena do čtyř stavebních 
objektů – Účelovou komunikaci, Inlajno-
vou dráhu, Úpravu dětského hřiště a Sadové 
úpravy. Ty jsou vždy nedílnou součástí těchto 
staveb, neboť na závěr stavebních činností do-
tvářejí celkový ráz území.

První část stavby, Účelová komunikace, za-
chová přístup ke  vstupu do  zahrádkářské 
kolonie pro jejich uživatele a servisní vozidla 
zajišťující provoz trafostanice. Vjezd bude 
z  důvodů zajištění bezpečnosti sportujících 
dětí pouze na povolení Obecního úřadu. Před 
místy, kde se účelová komunikace kříží s  in-
lajnovou drahou a kde jejich trasa je společná, 
jsou pro vozidla umístěny zpomalovací pra-
hy. Komunikace je navržena v základní šířce 
3,0 m s živičným povrchem. Její celková dél-
ka činí cca 91 m a při jejím konci je umístěna 
dlážděná manipulační plocha.

Inlajnová dráha, druhý stavební objekt, před-
stavuje realizaci 2,0 m široké dráhy určené 
pro milovníky inlajnového bruslení. Bude jej 
možné provozovat ve dvou okruzích. Kratším 
o délce 159,0 m a delším o délce 216,4 m a její 
povrch je navržen s hladkým krytem z asfal-
tového betonu. Pro zvýšení pohodlí bruslařů 
bude v blízkosti dráhy umístěn dřevěný pří-
střešek s lavicemi pro přezouvání a odpočinek.

Zvýšení využitelnosti a  bezpečnosti stáva-
jícího dětského hřiště je zařazeno do třetího 
stavebního objektu. V jeho rámci bude prove-

dena výměna povrchu hřiště, doplněny parko-
vé lavičky a odpadkové koše, opraveny budou 
jednotlivé herní prvky a  zejména vystavěno 
oplocení. To výrazně zvýší bezpečnost hrají-
cích si dětí a bezpečně je oddělí od bruslících.

Poslední stavební objekt, Sadové úpravy, už 

jen dotvoří nový ráz celého prostoru. Po sta-
vebních pracích budou v jeho rámci opraveny 
a doplněny zatravněné plochy.

Záměr obce realizovat uvedenou stavbu vý-
razně zvýší využití celého území a nabídne kva-
litní možnosti volnočasových aktivit mládeže.
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Vyznamenání hasičům
Michal Janků, starosta hasičů

Výroční valná hromada hasičů z  naší obce 
Mokrá-Horákov, která proběhla 12. prosince 
v  restauraci U Zbojníka se od  začátku nesla 
jako vždy v  duchu slavnostním. Po  zaháje-
ní a přivítání všech bratrů hasičů a vážených 
hostů následovala minuta ticha za  všechny, 
kteří již nejsou mezi námi. Dále pak předne-
sení výročních zpráv a návrh plánu práce pro 
rok 2016.

V plánu práce je zahrnuto opět hodně akcí 
jak na  poli požární ochrany a  prevence, tak 
i  v  rámci kultury. Takže se máte na  co těšit. 
Po všech procedurách, které je nutno provést 
z důvodu řádného chodu sboru dobrovolných 
hasičů, následoval doslova zlatý hřeb valné 
hromady a  tím bylo „vyznamenání“ hasičů. 
Jako první obdrželi hasiči na  návrh výboru 
SDH medaile „Za věrnost“ od SH ČMS.

Za 20 let členství ve  sboru to byl Miloslav 
Dolanský a Vlastimil Šafařík, za 30 let členství 
Jiří Bajer a Miloslav Zavřel, dále pak za 40 let 
členství Josef Homolka a Zdeněk Pressfreu-
nd, za 50 let u sboru je to Oldřich Drápal st. 
a na závěr je to Jiří Řičánek ze staré Mokré, 
který je členem našeho sboru krásných 60 let. 
Dále následovaly na návrh starosty SDH me-
daile „Za aktivní práci v jednotce SDH obce 
III. stupeň“, tyto medaile udělovala naše obec 

přímo z  rukou pana starosty Aleše Ryšánka. 
Obdržely ji Michal Fasura, Pavel Kolář, Mi-
chal Janků, Martin Škrdla, Jaroslav Machek, 
Tomáš Kříž, Jan Urbánek a  Jaromír Kolář. 
Tuto medaili obdržel i Aleš Ryšánek a to pro 
změnu od  nás hasičů z  rukou mých jakožto 
starosty hasičů. Osobně si myslím, že za po-
sledních řádově 5–6 let jsme udělali v  obci 
velký krok v  rámci požární ochrany, a  proto 
jsou výše zmíněné medaile za  aktivní práci 
určitě zasloužené. Aby toho nebylo málo byly 
ještě rozdány odznaky odbornosti „Velitel“ 

a  „Strojník“ všem hasičům, kteří mají platné 
osvědčení odborné způsobilosti. V naší zása-
hové jednotce, kterou zřizuje obec je 20 hasičů 
a z toho jsou 3 velitelé a 5 strojníků a ti mají 
za sebou kurz v délce trvání 40 hodin a poté 
každý rok 8–16 hodin školení. Proto mají ná-
rok na tzv. odznak odbornosti.

Na  závěr bych vám všem chtěl popřát vše 
dobré, pevné zdraví a  hodně štěstí do  již 
rozběhlého roku 2016. A  úplně na  konec 
vás všechny zvu na Hasičský ples 5. 2. 2016 
a na Ostatkový průvod a zábavu 13. 2. 2016.
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Skauti v roce 2015
Jana Kvapilová, vůdkyně oddílu

Činnost skautského oddílu v Mokré v prů-
běhu roku 2015 byl náročný, ale myslím si, 
že úspěšný. Rok 2015 jsme začali pomocí při 
sbírce Tříkrálové. Za  skautský oddíl se sešlo 
14 dětí, které vytvořily několik skupinek.. 

V průběhu jara se starší skauti připravovali 
na závody, které byly hodně náročné. Středis-
kové kolo se konalo v Ochozu u Brna a okres-
ní kolo ve  Křtinách. Byla velká konkurence 
a tak umístění na 13. místě z 20 hlídek bylo 
velkým úspěchem. Zde hraje velkou roli věk 
hlídek a  jejich zkušenosti. Mokrská hlídka 
byla složená ze skautů ve věkovém průměru 12 
let, jako rádce byl Ondra Plíšek. Okresní kolo 
vyhráli skauti ze Křtin a jejich průměrný věk 
byl 15 let. Naše umístění ve srovnání s nimi 
byl opravdu úspěch! Závody trvaly dva dny, 

součástí byla trasa cca 20 km dlouhá a přespá-
ní pod provizorním přístřeškem na trase závo-
du. Všichni si to moc užili. A složení hlídky? 
Ondra a Martin Plíškovi, Jan Kvapil, Tomáš 
Vítek, Jarek Kolář, Tomáš Hradil. 

Také jsme podnikli krátké výlety. V  době 
letních prázdnin proběhl letní tábor, tento-
krát jsme byli hodně daleko a to ve vojenském 
prostoru Libavá u Velkého Újezdu. Celý tábor 
se nesl v duchu Hobita a jeho cesty. Celý tá-
bor bylo horko 35-40 °C. Bylo to úmorné, ale 
měli jsme hned u  tábora les a  tam bylo pří-
jemně. Také jsme trpěli velkým nedostatkem 
vody a  místní hasiči byli tak hodní, že nám 
přijeli dvakrát za tábor doplnit vodu a ochla-
dit nás. Děti z toho byly nadšené. Užili si výlet 
na Helfštýn, výlety do okolních vesnic a hlav-
ně spoustu etapových her. 

Letošní tábor budeme opět na  tábořišti 

u Letovic, kam jsme posledních 5 let jezdili. 
V  září začal další skautský rok a  s  ním 

i spousta nováčků. Již se nás schází 9 světlu-
šek, 6 skautů a 7 vlčat. Je nás 5 vedoucích, kteří 
se na schůzkách střídají v programu. Takže je 
nás hodně a jsem tomu ráda. Máme sice malé 
prostory, kam se tento počet vejde jen s ob-
tížemi, ale pokud to jde, trávíme čas venku. 
Konec roku se jako každý rok nesl ve znamení 
tradic – Betlémské světlo, besídka a rekapitu-
lace roku 2015.

V průběhu roku se děti stále učí novým zna-
lostem z přírody a přežití v přírodě, logickému 
myšlení a to formou her a snažíme se pomá-
hat obci. Uklízíme okolo Kapličky Mitrov-
ských, účastníme se Dne Země (pod záštitou 
včelařů). 

Do Nového roku Vám za celý skautský oddíl 
přeji jen to nejlepší.

Takový byl rok 2015 v hasičském sportu
Pavel Kolář, náměstek starosty SDH

Jaký byl rok 2015 u soutěžního týmu mokr- 
ských hasičů? Nesl se především v  duchu 
změn a  velkého očekávání. Hlavními změ-
nami, kterými prošel soutěžní tým v loňském 
roce, bylo především to, že se naše řady roz-
šířily o další závodníky. A tím pádem vznik-
lo i druhé družstvo, tým B. Další obrovskou 
změnou prošlo naše soutěžní vybavení. Hlav-
ně díky sponzorům jsme zakoupili novou zá-
vodní mašinu o obsahu dva litry. A tím jsme 
se konečně zařadili mezi soutěžní týmy se 
špičkovým strojem a odstartovalo naše obrov-
ské očekávání a touha dokázat, že máme na to 
předvést, co v nás opravdu je.

Co zůstalo stejné, je to, že tým A byl opět za-
řazen do bodování Velké ceny okresu Vyškov. 
A  i přes ne příliš úspěšnou sezónu, kdy jsme 
se seznamovali s novou mašinou, jsme ve velké 
konkurenci obsadili konečné páté místo z cel-
kového počtu 22 soutěžních družstev. Další, co 
zůstalo stejné jako v dřívějších letech je to, že 
jsme uspořádali denní domácí soutěže, tento-
krát již 30. ročník. A po druhé i soutěž noční. 

Závodili jsme v následujícím složení. Za tým 
A to byl na koši Škrdla Martin, na spoji Kolář 
Pavel, strojník Fasura Michal, B hadice Ma-
chek Jaroslav, rozdělovač Kříž Tomáš, pravý 
proud Machanec Lukáš a  na  levém proudu 
Malík Jiří. Za tým B soutěžil na koši Buchta 
Tomáš, spoj Neveselý Miroslav, strojník Ba-
vlnka Lukáš, B hadice Gruška Pavel, rozdě-
lovač Mašek Michal a  na  proudech Rejnuš 
Vojtěch, Macháček Jakub a  ke konci sezóny 
Janků Petr. V netradičních soutěžích s námi 

o dobré umístění bojovali i Doležal Stanislav 
a Janků Michal.

V  roce 2015 jsme se zúčastnili celkem 23 
soutěží. Za  tým A  za  zmínku určitě patří 
účast na soutěži, která se jmenuje O putovní 
pohár VŘSR – memoriál V. I. Lenina v Ši-
rokém Dole. Soutěž je pouze pro přibližně 
200 nejlepších týmů z  celé České republiky 
a Slovenska, a to převážně na pozvání. V ka-
tegorii mužů jsme se z celkového počtu 146 
mužských týmů umístili na krásném 23. místě 
s časem 15:40 sekund. Na vítěze jsme ztratili 
pouze 1,27 sekundy. Pro nás obrovský úspěch. 
Dále mezi letošní úspěchy řadíme vítězství 
v  Tučapech a  druhé místo v  Kučerově. Ale 
naší největší letošní chloubou je jednoznačně 
pokoření magické hranice šestnácti sekund 
na trati na 3 B. Podařilo se nám to na soutě-
ži Velké ceny Vyškova ve Tvarožné a dosáhli 
jsme času 16:98 sekund. Jsme jediným týmem, 
kterému se v  celé historii Velké ceny okresu 
Vyškov podařilo dokončit závod s časem pod 
sedmnáct sekund. Tým B se může pochlubit 
jedním třetím místem v Blažovicích a čtvrtým 
místem v Šaraticích na noční soutěži a taktéž 
čtvrtým místem v Mokré na noční soutěži.

Zde je přehled všech letošních soutěží včet-
ně umístění:
•• 8.5. Blažovice 1. kolo – béčko 3. místo 
•• 9.5. Šaratice –áčko 10., béčko 23.
•• 24.5. Žernovník – Velká cena blanenska, 
áčko 15.

•• 30.5. Hostěrádky –Rešov – noční, áčko 5., 
béčko 17.

•• 6.6. Radslavice – áčko neplatný pokus, 
praskla béčková hadice

•• 20.6. Mokrá – noční, áčko neplatný pokus, 
béčko 4.

•• 27.6. Hlubočany – áčko 10.
•• 4.7. Topolany – áčko 7.
•• 11.7. Habrovany – áčko 21.
•• 12.7. Tučapy – Velká cena Uherského Hra-
diště – áčko 6.

•• 18.7. Kučerov – áčko 2., béčko 11.
•• 25.7. Dražovice – áčko 5., béčko 22.
•• 1.8. Drnovice – áčko 9.
•• 22.8. Čelechovice na Hané – noční, áčko 5.
•• 29.8. Tučapy – áčko vítězství, béčko 17.
•• 30.8. Tvarožná – áčko první v  rekordním 
čase celé ligy 16:98 sekund, béčko 17.

•• 5.9. Hodějice – áčko 15., béčko hned 16.
•• 12.9. Ivanovice na Hané – áčko 19.
•• 13.9. Mokrá – denní domácí soutěž, áčko 
3., béčko 11.

•• 19.9. Šaratice – noční, áčko neplatný pokus 
pro prasklou hadici, béčko krásné 4. místo

•• 27.9. Pozořice – netradiční soutěž k výročí 
založení sboru Pozořic, 8. místo

•• 24.10. Široký důl - áčko 23. místo 
Závody jsme v loňském roce uzavřeli 12. 12. 

netradiční zimní soutěží v Sivicích, kde jsme 
obsadili 7. místo.

A  ještě pro úplnost. Nejlepší časy 
týmu  A  v  roce 2015 na  3  B 16:98 sekund 
a  na  kratší trati na  2  B čas 15:34 sekund. 
Nejlepší časy týmu B pak jsou 19:32 sekund 
na delší trati a 16:60 sekund na trati kratší. 

Na  závěr bych chtěl poděkovat všem na-
šim příznivcům, sponzorům a  celému sboru 
za  podporu a  rozloučil se s  Vámi mottem 
týmů „ale rozběhlý to bylo pěkně“. 
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Melodie a Rančeři – kapely, u kterých nikdo nesedí
Red.

Společenský život v  Mokré –Horákově 
i na podzim běžel na plné obrátky. Restaurace 
U Zbojníka hostila jak oblíbenou kapelu Me-

lodie, tak country kapelu Rančeři. Je zajímavé, 
že obě hudební seskupení vždy přilákají ne-
spočet tancechtivých.

A tak předposlední říjnovou sobotu se tan-
čilo s Melodií a další sobotu s Rančery. Sólis-

té Melodie Hana Mašková a  Jiří Smrž tvrdí 
a sami na vlastní kůži zažívají, že starší písnič-
ky stále letí. Ani country ale nezůstává poza-
du- Rančeři mají také své příznivce už několik 
desítek let.
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Senior klub Mokrá 
Antonín Macháček, kronikář Senior klubu Mokrá

Jako už pravidelně, rád bych všechny členy 
i ne členy našeho klubu informoval o našich 
aktivitách v  posledním čtvrtletí minulého 
roku.

Říjen - prosinec
Vycházka, která byla plánována na  8. října 

se neuskutečnila, nepřálo počasí. Také v klu-
bu byla malá účast, protože senioři cementáři 
měli ve Šlapanicích posezení s vedení cemen-
tárny. 
15. říjen – proběhla menší oslava narozenin 
v klubu. Bylo zazimováno venkovní posezení, 
lavičky a stoly byly uloženy do skladu.
22. říjen – připravovali jsme se na dostaveníč-
ko a také senioři uspořádali v klubu výstavku 
ovoce a svých výpěstků na zahradách. Výstav-
ka byla velmi zajímavá. Bylo přineseno celkem 
55 různých druhů výpěstků a  všem se líbila. 
Byla velmi kladně hodnocena. Vystavované 
ovoce bylo dáno na dostaveníčko do tomboly.
24. říjen – Dostaveníčko v restauraci U Zboj-
níka – k tanci a poslechu hrála Melodie. Se-
šli se zde přátelé z Hostěnic, ze Sivic, Velatic 
a Horákova.
26. říjen – zájezd do divadla na představení 
Škola základ života
29. říjen – klubové odpoledne - hodnocení 
Dostaveníčka a divadelního představení – ná-
vštěvníci divadelního představení velmi klad-
ně hodnotili představení

5. listopad – klubové odpoledne – Památka 
zesnulých – zapálení svíček a  zavzpomínání 
na Ty, kteří nás opustili.
12. listopad – klubové odpoledne – vzpomí-
nání Jaroslava Meluzína a vyprávění svých zá-
žitků ze života
13. listopad – taneční podvečer ve Velaticích 
– sešli se přátelé při zpěvu a tanci – zajímavá 
kulturní vložka – vystoupení velatských ma-
žoretek
19. listopad – uskutečnila se vycházka na Říč-
ky, sraz byl v 10 hodin u kapličky
26. listopad – navštívila nás paní Jarka Šle-
zingerová – dnešní povídání bylo zaměřeno 
na  ostrov Korsika a  jeho památky na  video 
záznamu.
3. prosinec – návštěva v  klubu – do  klubu 
přišla paní učitelka Kopecká se svými žáky – 
svým vystoupením a veselými scénkami, které 
předvedli s velkým humorem zaujalo přítom-
né seniory – předvedené vystoupení senioři 
doprovázeli potleskem
10. prosinec – vánoční koncert ZUŠ Mokrá – 
koncert v klubu seniorů
16. prosinec – zájezd do Uherského Hradi-
ště – návštěva a prohlídka - národopis, kroje, 
zvyky v galerii Slováckého musea – návštěva 
Velehradu – zakončení s večeří, ochutnávkou 
piva s  prohlídkou šumického pivovaru Vil-
denberg
17. prosinec – senioři se sešli v klubu a roz-
svítili stromek před klubem na zahradě, zazpí-
vali si vánoční koledy, vzpomínali na Vánoce 

a s veselou náladou a přáním pěkného prožití 
svátků vánočních se rozcházeli ke  svým do-
movům.
29. prosinec – zakončení roku 2015 v klubu 
– na odpolední posezení na závěr roku přišli 
i přátelé ze Sivic – senioři připravili menší po-
hoštění. Dobře se pobavili i popovídali a roz-
loučili se s uplynulým rokem s přáním hodně 
zdraví, štěstí v novém roce. 

Zhodnocení
Uplynulý rok jsme uspořádali již 26. ples, 

taneční odpoledne Dostaveníčko, zájezdy 
do  termálních lázní, zájezdy po našich měs-
tech a zámcích, návštěvy divadel a tanečních 
podvečerů ve Velaticích a Hostěnicích, klubo-
vé besedy s různými hosty.

Scházíme se každý čtvrtek.
Chtěl bych poděkovat všem, kteří naši čin-

nost v  klubu připravují, zajišťují program 
a také obecnímu zastupitelstvu, které pomáhá 
provozu a přispívá na náš klubový program.

Tak jak se mění dny, týdny a měsíce
Tak si přejeme my senioři,
aby program naší činnosti klubu
byl pestrý a zajímavý
a zabavil nás všechny v následujícím roce.

Do nového roku 2016 přeji všechno nejlepší 
všem našim příznivcům a  sponzorům, kteří 
pomáhají naší činnosti. Těším se na další spo-
lupráci s Vámi v novém roce 2016.

Mladý pár hledá pozemek pro stavbu RD, 
nebo RD ke  koupi v  lokalitě Pozořice, 
Mokrá-Horákov, Sivice, Tvarožná, Podolí.
Tel: 604 313 109
e-mail: martina0126@seznam.cz

Nabízím dluhové poradenství, řešení a vy-
plácení exekucí a sepis návrhů na povolení 
oddlužení, insolvenci-osobní bankort-
-levně!!! Tel.č. 728140655 i  sms. Přijedu 
za Vámi. Denisa Ciklová

SPLÁCEJTE MÉNĚ! SLOUČÍME VÁM VŠECHNY PŮJČKY DOHROMADY!
DOSTANETE OKAMŽITOU HOTOVOST NA ÚČET, ZA ŘÁDNÉ SPLÁCENÍ
VÁM VRÁTÍME ČÁST ÚROKŮ ZPĚT. VYUŽIJTE ROVNĚŽ SPLÁTKOVÉHO

PRODEJE V NŠEM OD TESCO BRNO, elektro ve 2. patře.
NAVŠTIVTE FINANČNÍ SLUŽBY

Na viděnou se moc těší! PF2016
Veronika Kratochvílová

Telefon: 724 771 262, 542 213 285
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